
Министерство образования и науки Российской Федерации 
Тюменский государственный университет 
Информационно–библиотечный центр 

 
 
 
 
 

Series biobibliographica “Docti primarii universitatisTjumeniensis” 
Vol. spec. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ХАНИСА ЧАВДАТОВНА АЛИШИНА: 
биобиблиографический указатель 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Тюмень 2013 
 



УДК 016:81(571.12)(092) 
ББК Я19:Ш 1+Ш 1д 
А 50 
 

Ханиса Чавдатовна Алишина : биобиблиогр. указ. / сост.: В. В. 
Малецкая ; отв. ред., авт. вступ. ст. и заключения А. Г. Еманов. – Тюмень : 
Изд–во ТюмГУ, 2013. – 64 с. – (Docti primarii universitatis Tjumeniensis ; vol. 
spec.). 
 

Предлагаемое читателю издание продолжает серию биобиблиографических 
указателей «Docti primarii universitatis Tjumeniensis», представляющих ведущих ученых 
Тюменского государственного университета. Специальный выпуск серии посвящен 
профессору Х.Ч. Алишиной, специалиста в области тюркологии, диалектологии 
сибирских татар, ученица и продолжатель научных идей академика Академии наук 
Республики Татарстан Д.Г. Тумашевой. 

Указатель включает список основных работ Х.Ч. Алишиной: монографий, учебно–
методических пособий, статей в научных журналах, сборниках, а также публикаций о ней. 
Перечень работ охватывает основные труды ученого за период с 1983 по настоящее время 
включительно, но не носит исчерпывающего характера. Издание снабжено 
вспомогательными указателями. 

Цель указателя – познакомить читателей с творческой деятельностью ученого, его 
научными трудами и литературой о нем. 

Адресуется широкому кругу читателей. 
 
 

РЕДАКЦИОННЫЙ СОВЕТ: Чеботарев Г. Н., председатель 
Загвязинский В. И. 
Козин В. В. 
Куцев Г. Ф. 
Соловьев В. С. 
Фролов Н. К. 
Шабаров А. Б. 

 
 

РЕЦЕНЗЕНТЫ: Ф. А. Ганиев, чл.-кор. АН Республики Татарстан 
                             А. А. Тимерханов, д-р филол. наук, профессор   

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
© ФГБОУ ВПО Тюменский государственный университет, 2013 



ОТ СОСТАВИТЕЛЕЙ 

 

Настоящий биобиблиографический указатель содержит материалы, 

отражающие научную и педагогическую деятельность доктора 

филологических наук, профессора Тюменского государственного 

университета, заслуженного учителя школы Республики Татарстан, 

почетного работника высшего профессионального образования РФ, 

академика Международной тюркской академии, почетного академика 

Академии наук Республики Татарстан, лауреата областной премии им. В.И. 

Муравленко, члена Российского комитета тюркологов при ОИФН РАН, 

члена Союза писателей Республики Татарстан, члена Союза журналистов 

РФ, помощника депутата Тюменской областной Думы, члена партии «Единая 

Россия», члена совета национально-культурной автономии сибирских татар и 

татар проживающих в Тюменской области Ханисы Чавдатовны Алишиной. 

Данный указатель содержит 304 библиографических описания и имеет 

сплошную нумерацию. Перечень трудов профессора Х.Ч. Алишиной 

включает монографии, учебно-методические пособия, книги, статьи из 

коллективных сборников, журналов, материалы научных конференций за 

период с 1983 г. по настоящее время. Не полной мере отражены 

многочисленные работы, публикуемые в периодической печати и Интернете. 

Не учитывались диссертационные работы учеников Х.Ч. Алишиной. 

Представленный биобиблиографический указатель не претендует на 

исчерпывающую информацию. 

Библиографические описания соответствуют ГОСТ 7.1–2003 

«Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие 

требования и правила составления», ГОСТ 7.82–2001 «Библиографическая 

запись. Библиографическое описание электронных ресурсов. Общие 

требования и правила составления». Сокращения слов даны согласно ГОСТ Р 

7.0.12–2011 «Библиографическая запись: Сокращение слов и словосочетаний 

на русском языке. Общие требования и правила». 



Библиографические записи в первых двух разделах расположены в 

хронологическом порядке в соответствии с годами их опубликования. В 

пределах года – в алфавите заглавий публикаций. Прямая хронология 

позволяет проследить становление и развитие научной, педагогической и 

общественной деятельности ученого. В последнем разделе (Литература о 

Х.Ч. Алишиной) – в алфавите. По языковому признаку – публикации на 

русском и татарском языках. 

Вспомогательный аппарат состоит из предисловия, именного указателя 

(который включает фамилии лиц, приведенных в библиографических 

описаниях), указателя заглавий произведений, указателя периодических и 

продолжающихся изданий. Весь вспомогательный указатель расположен в 

алфавитном порядке, что позволяет осуществлять быстрый поиск 

необходимой информации. Цифры, указанные возле рубрик, отсылают к 

порядковому номеру библиографической записи. 

Материалы указателя в большей части описаны de visu; в работе 

использованы каталоги и картотеки информационно-библиотечного центра 

Тюменского государственного университета, научной библиотеки Омского 

государственного технического университета, Российской национальной 

библиотеки, библиографические пособия и личный архив Х.Ч. Алишиной.  

Некоторые издания, особенно статьи из периодической печати, 

описаны с отсутствием некоторых обязательных элементов описания. В 

первую очередь это касается количественной характеристики.  

Пособие рассчитано на краеведов, историков, литературоведов, 

преподавателей, специалистов в области тюркологии, диалектологии 

сибирских татар, библиотечных работников, а также на всех тех, кто 

интересуется творчеством Х.Ч. Алишиной. 

 

 

 

 



НАЧАЛО ТЮМЕНСКОЙ ТЮРКОЛОГИИ 

 

 Ханиса Чавдатовна Алишина (29.05.1953, г. Тюмень) стоит у истоков 

тюркологических штудий в Тюменском государственном университете. По 

ее инициативе началось изучение и преподавание языка сибирских татар, 

возникло татарское отделение, где стала вестись подготовка преподавателей 

татарского языка с университетским образованием, была открыта 

аспирантура по специальности 10.02.02 «Языки народов Российской 

Федерации. Татарский язык». Ее трудами в университетской библиотеке 

возник фонд научной, учебной и художественной литературы на татарском 

языке. 

 Прежде чем началась академическая карьера будущего тюменского 

тюрколога, Х. Ч. Алишиной пришлось пройти большую школу жизни. Ей 

довелось учиться в разных школах – в городской тюменской школе № 28 и в 

сельской Старо-Александровской школе Ярковского района. После она 

училась в Тюменском педагогическом училище, по окончании которого в 

1972 г. работала учителем начальных классов, учителем истории, завучем 

восьмилетней школы на юге Тюменской области (1972–1982). Одновременно 

она заочно училась на историческом и филологическом факультетах 

Тюменского университета, где вначале получила диплом историка (1982), а 

потом – филолога, преподавателя русского языка и литературы (1988).   

В 1982 г. Х. Ч. Алишина была приглашена на работу в Тюменский 

областной институт усовершенствования учителей, где была методистом 

кабинета трудового обучения, заведующим кабинетом передового 

педагогического опыта, заведующим кабинетом родного и русского языков в 

национальных школах Тюменской области.  

Поворотным в судьбе Х. Ч. Алишиной стал 1988 г., когда она  

поступила в очную аспирантуру по кафедре восточных языков Казанского 

университета, где интенсивно занималась изучением говоров сибирских 

татар юга Тюменской области под руководством крупного ориенталиста, 



академика АН Татарской АССР Д. Г. Тумашевой.  В 1992 г. она с успехом 

защитила кандидатскую диссертацию. В 1993 г. ей была присвоена ученая 

степень кандидата филологических наук. В 1991 – 1992  гг. Х. Ч. Алишина 

работала научным сотрудником Института языка, литературы и истории 

имени Г. Ибрагимова Казанского научного центра АН СССР. Ее 

исследования становились все более востребованными. Она получила 

приглашение в Тобольский педагогический институт на должность доцента 

кафедры русского языка (1992–1993), а вслед за тем – и в Тюменский 

государственный университет на кафедру общего языкознания, с которым 

будет связана вся последующая преподавательская и научная деятельность.  

 Здесь ею были подготовлены фундаментальные монографии, учебные 

пособия, научно-популярные книги, переводы классиков сибирско-татарской 

литературы Я. К. Занкиева, Б. В. Сулейманова и др. Здесь была завершена 

докторская диссертация по ономастике сибирских татар юга Тюменской 

области. Защита прошла в 1999 г. в Казанском университете. Ученая степень 

доктора филологических наук была присуждена в 2000 г., а ученое звание 

профессора присвоено в 2001 г.  

Под руководством профессора Х. Ч. Алишиной защищены более 10 

кандидатских диссертаций.  

Она является членом совета Ассоциации сибирских татар и татар, 

проживающих в Тюменской области, редакционного совета журнала 

«Российская тюркология», редакционного совета федеральной 

просветительской газеты «Татарский мир». По ее инициативе Совет по 

топонимике при администрации г. Тюмени увековечил имена Булата 

Сулейманова и Хамита Ярми в названиях улиц города.   

  Х. Ч. Алишина является членом Союза журналистов Российской 

Федерации, членом Союза писателей Республики Татарстан. Она – почетный 

работник высшего профессионального образования Российской Федерации, 

заслуженный учитель Республики Татарстан, избрана действительным 

членом Международной тюркской академии (1997), почетным членом 



Академии наук Республики Татарстан (2007), членом Российского комитета 

тюркологов при отделении историко-филологических наук Российской 

академии наук (2010).  

 Научные труды Х. Ч. Алишиной удостоены премии имени В. И. 

Муравленко.       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



НАУЧНЫЕ И УЧЕБНО–МЕТОДИЧЕСКИЕ РАБОТЫ 
 

1983 
 

1.  [Из опыта работы Ново-Каишкул. восьмилет. шк. Ярков. р–на] / Х. Ч. 
Алишина // Путь к профессии учителя : классному руководителю о 
профессии учителя / Ин–т усовершенствования учителей. – Тюмень, 1983. – 
С. 1–3. 

 
1989 

 
2. Лексика тюркского этнонимического происхождения в русской топонимии 
Иртышско–Тобольского Междуречья / Н. К. Фролов, Х. Ч. Алишина // 
Лексика и деривация языковых единиц. – Тюмень, 1989. – С. 35–44. – Деп. в 
ИНИОН АН СССР 10.07.89, № 4878. 
 

1990 
 

3. Антропонимы сибирских татар XVIII в. / Х. Ч. Алишина // Congressus 
sptimus internationalis fenno–ugristarum (Debrecen. 27.VIII–2.IX.1990) / 
regdigunt : László Keresztes, Sánor Maticsák. – Debrecen, 1990. – 1 B. : Sessiones 
plenares et symposia : annotations alia. – С. 121–126. 
4. Межнациональные отношения и национальная политика в СССР / Х. Ч. 
Алишина // Национальные и социально–культурные процессы в СССР : 
Всесоюз. науч. конф. : тез. докл. / отв. ред.: М. А. Плахотнюк, Н. А. Томилов. 
– Омск, 1990. – С. 79–81. – В надзаг. : Гос. ком. РСФСР по делам науки и 
высшей школы ; Ом. гос. ун–т ; Ом. обл. ком. КПСС 
5. Проблемы развития национальной культуры и родного языка сибирских 
татар / Х. Ч. Алишина // Этнические и социально–культурные процессы у 
народов СССР : Всесоюз. науч. конф. «Нац. и соц.–культур. процессы в 
СССР» : тез. докл. / Ом. гос. ун–т ; ред. Н. А. Томилов [и др.]. – Омск, 1990. – 
Кн. 1. – С .88–90. – В надзаг. также : Гос. ком. РСФСР по делам науки и 
высш. шк., Ом. обл. ком. КПСС. 
6. Этнические и языковые данные о происхождении сибирских татар / Х. 
Ч. Алишина // Сибирские татары: история и современность : материалы 
науч.–практ. конф. (Тобольск, 17–18 дек. 1990) / Науч.–исслед. объед. при 
Тобол. гос. ист.–архитектур. музее–заповеднике. – Тобольск, 1990. – С. 31–
39. 
 

1991 
 

7. Древнетюркский пласт в топонимии сибирских татар / Х. Ч. Алишина // 
Ономастика Узбекистана : тезисы III респ. науч.–практ. конф. / отв. ред. Т. Н. 
Нафасов. – Ургенч, 1991. – С. 4–6. 

 



1992 
 

8. Говоры сибирских татар юга Тюменской области : автореф. дис. ... канд. 
филол. наук : 10.02.06 : Тюркские языки / Алишина Ханиса Чавдатовна. – 
Казань, 1992. – 19, [3] с. 
9. Как нам сохранить язык сибирских татар / Х. Ч. Алишина // Tөркилəрның 
теллəре, рухи мəдəниятлəре һəм тарихлары: традициялəр һəм заман = Языки, 
духовная культура и история тюрков: традиции и современность : тр. 
Междунар. конф. : в 3 т. – Казань, 1992. – Т. 1. – С. 24–26. 
10. О статусе языка сибирских татар : (в связи с историей его изучения) / 
Х. Ч. Алишина // Этническая история тюркских народов Сибири и 
сопредельных территорий : (по данным этнографии и языкознания) : 
материалы Всерос. конф. / Ом. гос. ун–т, Ом. фил. объед. ин–та истории, 
филологии и философии Сиб. отд–ния Рос. акад. наук ; [редкол.: Н. А. 
Томилов (отв. ред.) и др.]. – Омск, 1992. – С. 3–8. – В надзаг. также : М–во 
науки, высш. шк. и техн. политики Рос. Федерации, Науч. совет Респ. 
комплек. науч.–исслед. программы «Народы России: возрождение и 
развитие».  
 

1993 
 

11. Угро–самодийские топоформанты в структуре гидронимов юга 
Тюменской области / Х. Ч. Алишина // Культурогенетические процессы в 
Западной Сибири : тез. докл. Всерос. науч. конф / Том. гос. ун–т. – Томск, 
1993. – С. 131–133. 

 
1994 

 
12. Боль моя и радость – язык сибирских татар / Х. Ч. Алишина. – Тюмень : 
СофтДизайн, 1994. – 45, [3] с. 
13. Гидронимы палеосибирского происхождения / Х. Ч. Алишина // Роль 
русского культурного пространства в становлении российской 
государственности в Сибири : тез. докл. и сообщ. межрегион. науч.–практ. 
конф., посвящ. 50–летию Тюм. обл. (Тюмень, 3–5 февр.1994). – Тюмень, 
1994. – С. 91–93. 
14. Национальное движение сибирских татар и проблемы языка / Х. Ч. 
Алишина // Роль русского культурного пространства в становлении российской 
государственности в Сибири : тез. докл. и сообщ. межрегион. науч.–практ. 
конф., посвящ. 50–летию Тюм. обл. (Тюмень, 3–5 февр.1994). – Тюмень, 
1994. – С. 163–165. 
15. Ономастические данные для изучения этногенеза сибирских татар / Х. 
Ч. Алишина // Этнографическое обозрение. – 1994. – № 3. – С. 69–75. 
16. Тоболо–иртышский диалект языка сибирских татар : монография / Х. 
Ч. Алишина ; Казан. гос. пед. ин–т. – Казань, 1994. – 118, [2] c. 

 



1995 
 

17. Оценка экологического состояния урбанизированных территорий / Х. 
Ч. Алишина, В. З. Латыпова // Безопасность жизнедеятельности в Сибири и 
на Крайнем Севере : Междунар. науч.–практ. конф. : тез. докл. (Тюмень, 11–
14 сент. 1995). – Тюмень, 1995. – Ч. 1. – С. 67–69. 
18. Развитие творческих способностей будущего учителя национальной 
школы / Х. Ч. Алишина // Инновационные процессы в образовании и 
творческая индивидуальность педагога : материалы Всерос. науч.–практ. 
конф. (Тюмень, 16–17 мая 1995) / Тюм. гос. ун–т ; Тюм. регион. науч. центр 
Сиб. отд–ния Рос. акад. образования ; науч. ред.: А. Ф. Закирова, С. А. 
Гильманов, В. И. Загвязинский. – Тюмень, 1995. – Ч. 1. – С. 81–82. 
19. Субстратная топонимия Ингальской долины / Х. Ч. Алишина // Россия 
и Восток: проблемы взаимодействия : тез. докл. III Междунар. науч. конф. 
(Челябинск, 29 мая – 4 июня 1995). – Челябинск, 1995. – Ч. 4. – С. 130–132. 
20. Фонетические и лексические соответствия в диалектах чувашского и 
сибирско–татарского языков / Х. Ч. Алишина // Чувашский язык и алтаистика 
: материалы Всесоюз. науч. конф. (Чебоксары, 13–15 февр. 1991). – 
Чебоксары, 1995. – С. 40–43. 
21. Этнолингвистическое краеведение: проблемы разработки вузовского 
учебника / Х. Ч. Алишина // Безопасность жизнедеятельности в Сибири и на 
Крайнем Севере : Междунар. науч.–практ. конф. : тез. докл. (Тюмень, 11–14 
сент. 1995). – Тюмень, 1995. – Ч. 3. – С. 61–62. 
 

1996 
 
22. Кому они нужны, сибирские татары? / Х. Ч. Алишина // Судьба России: 
духовные ценности и национальные интересы : тез. второй  Всерос. конф. 
(Екатеринбург, 21–22 февр. 1996). – Екатеринбург, 1996. – С. 181–182. 
23. Социальные процессы и язык сибирских татар / Х. Ч. Алишина // 
Новейшие лингвистические исследования и практика преподавания 
иностранных языков : сб. науч. тр. / Тюм. гос. ун–т ; отв. ред. З. М. 
Ветчинкина. – Тюмень, 1996. – С. 3–7. 
24. Газета «Янарыш» – зеркало духовной жизни сибирских татар региона / 
Х. Ч. Алишина // Культура: личность, общество : материалы Всерос. науч.–
метод. конф. (Тюмень, 21–23 марта 1996) / науч. ред. В. В. Попов ; Тюм. гос. 
ин–т искусств и культуры. – Тюмень, 1996. – С. 110–112.  
 

1997 
 

25. К этимологии названия озера Шыкшырын / Х. Ч. Алишина // 
Интеграция археологических и этнографических исследований : материалы V 
Всерос. науч. семинара, посвящ. 155–летию со дня рождения Н. М. 
Ядринцева / [Ом. гос. ун–т ; редкол.: Л. М. Кадырова (отв. ред.) и др.]. – Омск 
; Уфа, 1997. – C. 6–8. – В надзаг. также : Адм. Ом. обл., Ком. по культуре и 



искусству ; Ассоц. этногр. и антропол. наук России ; Науч.–координац. совет 
Гос. науч.–исслед. прогр. «Народы России: возрождение и развитие».  
26. Луноликая красавица Сузге : лит.–крит. сб., посвящ. 80–летию видного 
обществ. деятеля, заслуж. учителя РФ, чл. Союза писателей РТ Я. К. 
Занкиева / авт.–сост. Х. Ч. Алишина. – Тюмень : Изд–во Тюм. гос. ун–та, 
1997. – 100 с. 
27. Межэтнические связи и национальный менталитет в фольклоре 
сибирских татар / Х. Ч. Алишина // Россия и Восток: традиционная культура, 
этнокультурные и этносоциальные процессы : материалы IV междунар. науч. 
конф. «Россия и Восток: проблемы взаимодействия» / Ин–т востоковедения 
РАН [и др. ; редкол.: Н. А. Томилов (гл. ред.) и др.]. – Омск, 1997. – С. 229–
233. – Парал. тит. л. на англ. – В надзаг. также : Междунар. федерация 
терминолог. банков и центров ; Науч.–координац. совет Респ. науч.–исслед. 
программы «Народы России: возрождение и развитие». 
28. Об одной черте субстратного происхождения в русских 
старожильческих говорах Тобольского района Тюменской области / Х. Ч. 
Алишина, М. А. Романова // Общие и региональные проблемы 
взаимодействия языков и их подсистем : сб. науч. тр. – Тюмень, 1997. – С. 
97–106. 
29. Ранние лексические заимствования из русского языка в диалектах 
сибирских татар / Х. Ч. Алишина // Безопасность жизнедеятельности в 
Сибири и на Крайнем Севере : тез. докл. 2–ой междунар. науч.–практ. конф. 
(Тюмень, 17–20 сент. 1997). – Тюмень, 1997. – Ч. 2. – С. 68. – В надзаг.: Тюм. 
гос. ун–т ; Адм. Тюм. обл. ; Рос. акад. естеств. наук ; Нац. акад. наук 
Украины ; Госкомэкологии Тюм. обл. 
30. Русские заимствования в частушках сибирских татар / Х. Ч. Алишина // 
Экология культуры и образования: филология, философия, история : сб. ст. – 
Тюмень: Изд–во Тюм. гос. ун–та, 1997. – С. 58–62. 
31. Этногенез сибирских татар по данным антропонимики / Х. Ч. Алишина 
// Современные проблемы кавказского языкознания и тюркологии : 
материалы регион. науч. конф., посвящ. 65–летию каф. дагест. яз. 
Даггосуниверситета / Дагест. гос. ун–т ; гл. ред. М.–С. М. Мусаев. – 
Махачкала, 1997. – С. 31–33. 

 
1998 

 
32. Конституционный принцип равноправия народов – в Устав Тюменской 
области / Х. Ч. Алишина // Влияние ислама на культуру народов Сибири : 
материалы науч.–практ. конф., посвящ. 600–летию ислама в Сибири / Ком. по 
делам нац. Адм. Тюм. обл. ; Тюм. обл. науч. б–ка ; сост.: А. Х. Сайфуллина, 
Р. М. Насибуллин. – Тюмень, 1998. – С. 17–22. 
33. Русский язык и изменение лексической системы тоболо–иртышского 
диалекта сибирских татар / Х. Ч. Алишина // Русский вопрос: история и 
современность : тез. докл. IV Всерос. науч. конф. – Омск, 1998. 



34. Сегодняшний день сибирско–татарской культуры / Х. Ч. Алишина // 
Сибирские татары : материалы I Сибир. симп. «Культурное наследие народов 
Западной Сибири» (Тобольск, 14–18 дек. 1998) / Тоб. гос. ист.–архитектур. 
музей–заповедник, Тоб. гос. пед. ин–т им. Д. И. Менделеева ; [редкол.: А. В. 
Головнев (отв. ред.) и др.]. – Тобольск, 1998. – С. 168–173. – В надзаг. также : 
Адм. Тюм. обл., Адм. г. Тобольска, Муницип. учреждение культуры «Центр 
сиб.–татар. культуры», Нац.–культур. авт. сиб. татар и татар, проживающих в 
г. Тобольске. 
35. Сибирско–татарские  этнотопонимы Тюменской области (по 
материалам экспедиций 1978–98 гг.) / Х. Ч. Алишина // Региональное 
кавказоведение и тюркология: традиции и современность : тез. докл. 
(Карачаевск, 13–16 мая 1998) / Карачаево–Черкес. гос. пед. ун–т ; отв. ред. С. 
У. Пазов. – Карачаевск, 1998. – С. 19–20. 
36. Тюрко–самодийские языковые контакты в топонимии сибирских татар 
/ Х. Ч. Алишина // Актуальные проблемы дериватологии, мотивологии, 
лексикографии : материалы Всерос. конф., посвящ. 120–летию Том. ун–та 
(Томск, 27–29 марта 1998) / отв. ред. О. И. Блинова. – Томск, 1998. – С. 160–
162 (Язык и культура). 
 

1999 
 

37. Историко–лингвистическое исследование ономастикона сибирских 
татар (на материале Тюменской области) : автореф. дис. ... д–ра филол. наук : 
10.02.06 : Тюркские языки / Алишина Ханиса Чавдатовна. – Казань, 1999. – 
48 с. 
38. О статусе языка сибирских татар : (в связи с историей его изучения) / 
Х. Ч. Алишина // Этническая история тюркских народов Сибири и 
сопредельных территорий (по данным этнографии и языкознания). – Омск, 
1999. – С. 3–8. 
39. Об изучении татарских антропонимов жителей г. Тюмени / Х. Ч. 
Алишина // Урбанизация и культурная жизнь Сибири : тез. докл. II Всерос. 
науч. конф. и IV Всерос. науч.-практ. семинара «Проблемы культуры городов 
России (Омск, 23–24 нояб. 1999). – Омск, 1999. – В надзаг. : Сиб. фил. Рос. 
ин-та культурологи ; Ом. гос. ун-т ; Ом. гос. ист.–краевед. музей ; Ом. фил. 
объед. ин-та ист., филологии и филос. ; Сиб. отд-ние Рос. акад. наук ; Гл. упр. 
культуры и искусства адм. Ом. обл. 
40. Ономастикон сибирских татар : (на материале Тюменской области) : 
монография : [в 2 ч.] / Х. Ч. Алишина ; науч. ред. : Г. Ф. Саттаров, Н. К. 
Фролов. – Тюмень : Изд–во Тюм. гос. ун–та, 1999.  
41. Русские заимствования в антропонимиконе сибирских татар / Х. Ч. 
Алишина // Славянские духовные традиции Сибири : материалы общерос. 
науч.–практ. конф. : культура и просвещение, философия и история, язык и 
литература (Тюмень, 23 мая 1999). / Об–во Рус. культуры ; Адм. Тюм. обл. ; 
Тюм. гос. ун–т. – Тюмень, 1999. – С. 45–47. 



42. Семантика татарских ойконимов междуречья Туры и Тобола / Х. Ч. 
Алишина // Россия и Восток: проблемы взаимодействия : тез. докл. V 
Междунар. конф. / редкол.: А. В. Шаповалов, Л. И. Дремова ; отв. за вып. З. 
И. Лаврентьева. – Новосибирск, 1999. – Ч. III. – С. 16. – В надзаг. : Новосиб. 
гос. пед. ун–т ; Ин–т востоковедения РАН ; Ин–т археологии и этнографии 
СО РАН ; Ом. фил. ОИИФиФ ; Новосиб. ВИ ВВ МВД России ; Сиб. ярмарка. 

 
2000 

 
43. Актуальные проблемы изучения ономастики сибирских татар / Х. Ч. 
Алишина // Сулеймановские чтения – 99 : материалы науч.–практ. конф. / 
Тюм. обл. науч. б–ка ; ред. Б. У. Агишев. – Тюмень, 2000. – С. 5–14. 
44. Анализ ономастикона памятника русской средневековой письменности 
[Электронный ресурс] / Х. Ч. Алишина // Language and Literature : интернет–
журнал / Тюм. гос. ун–т. – [2000]. – Вып. 11. – URL: 
http://frgf.utmn.ru/last/No11/journal.htm (дата обращения: 14.02.2012). 
45. Анализ ономастикона памятника русской средневековой письменности 
«Краткая сибирская летопись (Кунгурская)» [Электронный ресурс] / Х. Ч. 
Алишина // Language and Literature : интернет–журн. / Тюм. гос. ун–т. – 
[2000]. – Вып. 11. – URL: http://frgf.utmn.ru/last/No11/journal.htm (дата 
обращения: 14.02.2012). 
46. Антропонимы сибирских татар в сравнительно–историческом 
освещении [Электронный ресурс] / Х. Ч. Алишина // Language and Literature : 
интернет–журн. / Тюм. гос. ун–т. – [2000]. – Вып. 12. – URL: 
http://frgf.utmn.ru/last/No12/journal.htm (дата обращения: 14.02.2012). 
47. Введение к изучению ономастикона сибирских татар [Электронный 
ресурс] / Х. Ч. Алишина // Language and Literature : интернет–журн. / Тюм. 
гос. ун–т. – [2000]. – Вып. 11. – URL: http://frgf.utmn.ru/last/No11/journal.htm 
(дата обращения: 14.02.2012). 
48. Основные итоги исследования ономастикона сибирских татар 
[Электронный ресурс] / Х. Ч. Алишина // Language and Literature : интернет–
журн. / Тюм. гос. ун–т. – [2000]. – Вып. 12. – URL: 
http://frgf.utmn.ru/last/No12/journal.htm (дата обращения: 14.02.2012). 
49. Русский язык и изменение лексической системы тоболо-иртышского 
диалекта сибирских татар / Х. Ч. Алишина // Русский вопрос: история и 
современность : сб. науч. тр. : сер. «Культурное наследие народов Западной 
Сибири». – Омск, 2000. – С. 185–187. – В надзаг. : Гл. упр. культуры и 
искусства ; Адм. Ом. обл. ; Ом. гос. ун-т ; Ом. фил. ОИИФиФ СО РАН ; Сиб. 
фил. Рос. ин-та культурологии ; Тобол. гос. ист.–архитектур. музей–
заповедник.  
50. Традиционная культура сибирских татар и ее отражение в 
ономастиконе / Х. Ч. Алишина // Лингвистические аспекты речевой культуры 
: межвуз. сб. науч. ст. / отв. ред. Н. К. Фролов. – Тюмень, 2000. – С. 73–82. 
51. «Янарыш» – энциклопедия жизни сибирских татар / Х. Ч. Алишина // 
Янарыш (Возрождение) / сост. А. Сагитов. – Тюмень, 2000. – С. 8. 



2001 
 

52. Академик Д. Г. Тумашева / [Х. Ч. Алишина] // Сулеймановские чтения 
– 2000 : материалы науч.–практ. конф. – Тюмень, 2001. – С. 3–4 (Наши 
юбиляры). – В надзаг. : Тюм. обл. науч. б–ка, отд. нац. лит. ; Нац.–культур. 
авт. татар Тюм. обл. 
53. Академик Э. Р. Тенишев / Х. Ч. Алишина // Сулеймановские чтения – 
2000 : материалы науч.–практ. конф. – Тюмень, 2001. – С. 5–6 (Наши 
юбиляры). – В надзаг. : Тюм. обл. науч. б–ка, отд. нац. лит. ; Нац.–культур. 
авт. татар Тюм. обл. 
54. Академик Э. Р. Тенишев / Х. Ч. Алишина // Филологический дискурс. 
Вестн. филол. фак. Тюм. гос. ун–та / гл. ред. Н. П. Дворцова. – Тюмень, 2001. 
– Вып. 2 : Филологические прогулки по городу. – С. 229–230 (Юбилеи). 
55. Антропонимия сибирских татар в сравнительно–историческом 
освещении : рабочая прогр. и метод. рек. к спецкурсу / сост. Х. Ч. Алишина. – 
Тюмень : Изд–во Тюм. гос. ун–та, 2001. – 36 с. 
56. Диляра Гарифовна Тумашева / Х. Ч. Алишина // Филологический 
дискурс. Вестн. филол. фак. Тюм. гос. ун–та / гл. ред. Н. П. Дворцова. – 
Тюмень, 2001. – Вып. 2 : Филологические прогулки по городу. – С. 230–232 
(Юбиляры). 
57. Из истории христианизации тюрков: антропонимы крещеных татар 
Сибири / Х. Ч. Алишина // Славянские истоки словесности и культуры в 
Западной Сибири / Тюм. гос. ун–т ; отв. ред. Н. К. Фролов. – Тюмень, 2001. – 
Ч. 1. – С. 174–181. 
58. Исследования по лексике сибирских татар / Х. Ч. Алишина // Языки и 
литература народов Кавказа. Проблемы изучения и перспективы развития : 
материалы регион. науч. конф. / Карачаево–Черкес. гос. пед. ун–т ; отв. ред. 
С. У. Пазов. – Карачаевск, 2001. – С. 66–67. 
59. Ономастическое пространство Тюменской области: тюрко–
самодийские языковые контакты / Х. Ч. Алишина // Самодийцы: материалы 
IV Сиб. симп. «Культурное наследие народов Западной Сибири» (Тобольск, 
10–12 дек. 2001). – Тобольск ; Омск, 2001. – С. 90–92.  
60. Особенности образования татарских ойконимов Тюменской области / 
Х. Ч. Алишина // Региональное кавказоведение и тюркология: традиции и 
современность : материалы второй  межвуз. науч. конф. / Карачаево–Черкес. 
гос. пед. ун–т ; отв. ред. С. У. Пазов. – Карачаевск, 2001. – С. 22–24. 
61. Современный татарский литературный язык : рабочая прогр. и метод. 
материалы / сост. Х. Ч. Алишина. – Тюмень : Изд–во Тюм. гос. ун–та, 2001. – 
30, [2] с. 
62. Татарская микротопонимия юга Тюменской области : рабочая прогр. и 
материалы к спецкурсу / сост. Х. Ч. Алишина. – Тюмень : Изд–во Тюм. гос. 
ун–та, 2001. – 36 с. 
63. Татарская энциклопедия. Сибирские татары... / Х. Ч. Алишина // 
Региональная энциклопедия. Методология. Опыт. Перспективы : материалы 



Всерос. науч.–практ. конф. (Тюмень, 17–19 сент. 2001). – Тюмень, 2001. – С. 
44–46. 
64. Татарские населенные пункты Заболотья / Х. Ч. Алишина // 
Сулеймановские чтения – 2000 : материалы науч.–практ. конф. – Тюмень, 
2001. – С. 8–11. – В надзаг. : Тюм. обл. науч. б–ка, отд. нац. лит. ; Нац.–
культур. авт. татар Тюм. обл. 
65. Тюмень – столица деревень : (географические названия Тюмени и 
прилегающих татарских населенных пунктов) / Х. Ч. Алишина // 
Филологический дискурс. Вестн. филол. фак. Тюм. гос. ун–та / гл. ред. Н. П. 
Дворцова. – Тюмень, 2001. – Вып. 2 : Филологические прогулки по городу. – 
С. 83–90 (Языковая жизнь города в истории и современности). 

 
2002 

 
66. Семантическая и генетическая дистрибуция исторического 
ономастикона средневековых памятников письменности / Х. Ч. Алишина // 
Тюркские народы : материалы V–го Сибир. симп. «Культурное наследие 
народов Западной Сибири» (Тобольск, 9–11 дек. 2002) / отв. ред. А. В. 
Нескоров. – Тобольск ; Омск, 2002. – С. 123–125.  
67. Сибирские татары: поиск идентичности / Х. Ч. Алишина // Единство 
татарской нации : [материалы науч. конф. «Цивилизационные, 
этнокультурные и политические аспекты единства татарской нации» (Казань, 
7–8 июня 2002)] / Акад. наук Респ. Татарстан ; гл. ред. М. Х. Хасанов. – 
Казань, 2002. – С. 190–203.  
68. «Словарь диалектов…» Д. Г. Тумашевой – сокровищница языкового 
богатства сибирских татар / Х. Ч. Алишина // Филологический дискурс. 
Вестн. филол. фак. Тюм. гос. ун–та / гл. ред. Н. П. Дворцова. – Тюмень, 2002. 
– Вып. 3 : Филологические прогулки по современности. – С. 89–96 
(Современные языковые процессы).  
69. Этнический состав сибирских татар по данным топонимии / Х. Ч. 
Алишина // Интеграция археологических и этнографических исследований : 
сб. науч. тр. / [редкол.: Л. В. Татауров (отв. ред.) и др.]. – Омск ; Ханты–
Мансийск, 2002. – С. 92–93. – В надзаг. : Рос. акад. наук, Урал. отд–ние, Ин–т 
ист. и археологии [и др.]. 
70. Этнический состав татар по данным топонимии / Х. Ч. Алишина // 
Сибирские татары : [cб. ст.] / Ин–т ист. Акад. наук Респ. Татарстан ; отв. ред. 
С. В. Суслова. – Казань, 2002. – С. 189–204.  

 
2003 

 
71. Туган як əдəбияты [= Литература родного края] / Х. Ч. Алишина // 
Мəгариф. – Казань, 2003. – № 5. – С. 17–18. – [на тат. яз.]. 
72. Флора Ваhап кызы Əхмəтова–Урманче – кγренекле галим, себер 
татарларының фольклорын тикшерγче [= Флора Вагаповна Ахметова 
Урманче – видный учёный, исследователь фольклора сибирских татар] / Х. Ч. 



Алишина, Л. Х. Курманова // Сулеймановские чтения – 2002 : тез. докл. и 
сообщ. науч.–практ. конф. (Тюмень, 17–18 мая 2002) / отв. за вып. А. Х. 
Сайфуллина. – Тюмень, 2003. – С. 3–5. – [на тат. яз.]. – В надзаг. : Адм. Тюм. 
обл. ; Тюм. обл. науч. б–ка им. Д. И. Менделеева, отд. нац. лит. 

 
2004 

 
73. Антропонимия татар д. Варвара Ярковского района Тюменской 
области (мужские личные имена) / Е. Р. Байметова, Х. Ч. Алишина // 
Сулеймановские чтения – 2003 : тез. докл. и сообщ. науч.–практ. конф. 
(Тюмень, 22–23 мая 2003) / отв. за вып. А. Х. Сайфуллина. – Тюмень, 2004. – 
С. 15–17. – В надзаг. : Адм. Тюм. обл. ; Тюм. обл. науч. б–ка им. Д. И. 
Менделеева, отд. нац. лит. 
74. Взаимодействие русских и татарских диалектов / Х. Ч. Алишина // 
Тюркологик мəҗмуга = Тюркологический сборник : материалы Междунар. 
тюрколог. конф. «Языки и литература тюркских народов: история и 
современность» / Елабуж. гос. ун–т ; отв. ред.: Н. М. Валеев, А. Т. 
Сибгатуллина, Л. А. Ахметзакиева. – Елабуга, 2004. – Вып. II. – С. 110–114. 
75. Высказывания ученых, писателей, журналистов и читателей о научных 
работах И. Б. Гарифуллина / [Х. Ч. Алишина] // Слово об ученом : 
документально–хронолог. очерк жизни и творчества И. Б. Гарифуллина. – 
Тюмень, 2004. – С. 66–67. 
76. Грани развития культуры родного народа / Х. Ч. Алишина // Изучение 
родного языка в полиэтнической Тюменской области : материалы обл. науч.–
практ. конф. «Межэтническая ситуация в Тюменской области и перспективы 
изучения родного языка» (Тюмень, 6 нояб. 2003) / отв. ред. Н. К. Фролов. – 
Тюмень, 2004. – С. 173–187. 
77. Диляра Гарифовна Тумашева / Х. Ч. Алишина // Академик Тумашева / 
Татарстан Республикасы Фəннəр академиясе. – Казань, 2004. – С. 37–39. 
78. Имя и ислам: к постановке проблемы / Х. Ч. Алишина // 
Сулеймановские чтения – 2004 : материалы  VII межрегион. науч.–практ. 
конф. / гл. ред. А. П. Ярков ; редкол.: Х. Ч. Алишина и др. – Тюмень, 2004. – 
С. 7–9. 
79. Историко–лингвистический анализ бытовой лексики тобольских татар 
конца XVIII – начала XIX вв. / Л. Х. Курманова, Х. Ч. Алишина // 
Сулеймановские чтения – 2003 : тез. докл. и сообщ. науч.–практ. конф. 
(Тюмень, 22–23 мая 2003) / отв. за вып. А. Х. Сайфуллина. – Тюмень, 2004. – 
С. 47–49. – В надзаг. : Адм. Тюм. обл. ; Тюм. обл. науч. б–ка им. Д. И. 
Менделеева, отд. нац. лит. 
80. Лексические связи ногайцев и сибирских татар / Х. Ч. Алишина // 
Лингвистическое кавказоведение и тюркология: традиции и современность : 
материалы третьей Всерос. науч. конф. / Карачаево–Черкес. гос. пед. ун–т ; 
отв. ред. С. У. Пазов. – Карачаевск, 2004. – С. 47–49.  
81. Лингвистическая характеристика антропонимов сибирских татар 
прошлых столетий / Л. Х. Айтбаева, Х. Ч. Алишина // Сулеймановские 



чтения – 2003 : тез. докл. и сообщ. науч.–практ. конф. (Тюмень, 22–23 мая 
2003) / отв. за вып. А. Х. Сайфуллина. – Тюмень, 2004. – С. 7–10. – В надзаг. : 
Адм. Тюм. обл. ; Тюм. обл. науч. б–ка им. Д. И. Менделеева, отд. нац. лит. 
82. Названия селений сибирских татар : на материале Тюменской области / 
Х. Ч. Алишина, Г. М. Ниязова ; науч. ред. Н. К. Фролов. – Тюмень : 
Экспресс, 2004. – 198 с. 
83. Объекты историко–культурного наследия сибирских татар Тюменской 
области / Х. Ч. Алишина // ХVI Словцовские чтения : материалы ХVI Всерос. 
науч.–практ. краевед. конф. и заседания Сиб. фил. науч. совета ист.–краевед. 
музеев при М–ве культуры РФ : в 2 ч. – Тюмень, 2004. – Ч. 1.– С. 68–70 
(История культуры края). 
84. Принципы построения «Словаря диалектной лексики татарских 
говоров Тюменской области» / Г. Н. Ниязова, Х. Ч. Алишина // 
Сулеймановские чтения – 2003 : тез. докл. и сообщ. науч.–практ. конф. 
(Тюмень, 22–23 мая 2003) / отв. за вып. А. Х. Сайфуллина. – Тюмень, 2004. – 
С. 50–53. – В надзаг. : Адм. Тюм. обл. ; Тюм. обл. науч. б–ка им. Д. И. 
Менделеева, отд. нац. лит. 
85. Промысловая лексика сибирских татар / Г. Н. Ниязова, Х. Ч. Алишина 
// Сулеймановские чтения – 2003 : тез. докл. и сообщ. науч.–практ. конф. 
(Тюмень, 22–23 мая 2003) / отв. за вып. А. Х. Сайфуллина. – Тюмень, 2004. – 
С. 53–56. – В надзаг. : Адм. Тюм. обл. ; Тюм. обл. науч. б–ка им. Д. И. 
Менделеева, отд. нац. лит. 
86. Развитие духовной культуры родного края / Х. Ч. Алишина // 
Проблемы развития татарской нации: языковой, литературно–фольклорный и 
искусствоведческий аспекты / отв. ред. Н. Ш. Хисамов. – Казань, 2004. – С. 
83–95. 
87. «Словарь диалектов…» Д. Г. Тумашевой – сокровище языкового 
богатства сибирских татар / Х. Ч. Алишина // Академик Тумашева / 
Татарстан Республикасы Фəннəр академиясе. – Казань, 2004. – С. 150–161. 
88. Татарские топонимы на карте Тюмени / Х. Ч. Алишина // Традиции 
славяно–русской культуры в Сибири : материалы 26–й Всерос. науч.–практ. 
конф., посвящ. 24 мая – Дню равноапостольных Кирилла и Мефодия, 
празднованию Сиб. Пушкинианы / отв. ред. Н. К. Фролов. – Тюмень, 2004. – 
С. 106–108. 
89. Типы и структура антропонимов сибирских татар ХХ столетия / Е. Р. 
Байметова, Х. Ч. Алишина // Сулеймановские чтения – 2003 : тез. докл. и 
сообщ. науч.–практ. конф. (Тюмень, 22–23 мая 2003) / отв. за вып. А. Х. 
Сайфуллина. – Тюмень, 2004. – С. 17–19. – В надзаг. : Адм. Тюм. обл. ; Тюм. 
обл. науч. б–ка им. Д. И. Менделеева, отд. нац. лит. 
90. Тобольская грамматика татарского языка – 200 лет / Л. Х. Айтбаева, Х. 
Ч. Алишина // Образование в Западно–Сибирском регионе: история, 
современность, перспективы : материалы Всерос. науч.–практ. конф., 
посвящ. 60–летию Тюм. обл., 50–летию Тобол. гос. пед. ин–та им. Д. И. 
Менделеева (Тобольск, 25–26 нояб. 2004) / отв. ред.: И. И. Черкасова, Т. А. 
Яркова. – Тобольск, 2004. – С. 21–22. 



91. Туган як əдəбияты [= Литература родного края] / Х. Ч. Алишина // 
Сулеймановские чтения – 2003 : тез. докл. и сообщ. науч.–практ. конф. 
(Тюмень, 22–23 мая 2003) / отв. за вып. А. Х. Сайфуллина. – Тюмень, 2004. – 
С. 11–14. – В надзаг. : Адм. Тюм. обл. ; Тюм. обл. науч. б–ка им. Д. И. 
Менделеева, отд. нац. лит. 
92. Устаревшая лексика диалектов сибирских татар : (на примере объектов 
материальной культуры) / Г. Н. Ниязова, Х. Ч. Алишина // Сулеймановские 
чтения – 2004 : материалы VII межрегион. науч.–практ. конф. / гл. ред. А. П. 
Ярков ; редкол.: Х. Ч. Алишина [и др.]. – Тюмень, 2004. – С. 83–85. – В 
надзаг. : Адм. Тюм. обл. ; Тюм. обл. науч. б–ка им. Д. И. Менделеева, отд. 
нац. лит. 
93. Фонетико–словообразовательные особенности женских личных имен 
сибирских татар ХIХ в. / Р. Н. Рахимова, Х. Ч. Алишина // Сулеймановские 
чтения – 2003 : тез. докл. и сообщ. науч.–практ. конф. (Тюмень, 22–23 мая 
2003) / отв. за вып. А. Х. Сайфуллина. – Тюмень, 2004. – С. 60–62. – В надзаг. 
: Адм. Тюм. обл. ; Тюм. обл. науч. б–ка им. Д. И. Менделеева, отд. нац. лит. 
94. Функционирование русизмов в диалектной системе татарского языка / 
Х. Ч. Алишина // Славяно–русское духовное пространство в Сибири : 
материалы 27–й межрегион. науч.–практ. конф., посвящ. Дню славян. 
культуры и письменности (24 мая), осн. равноап. Кириллом и Мефодием в 
855–863 гг. : в 2 ч. / Тюм. гос. ун–т, каф. общ. языкознания ; редкол.: Н. К. 
Фролов [и др.]. – Тюмень, 2004. – Ч. 1. – С. 22–25. 
95. Характеристики классов слов, формирующих топонимику сибирских 
татар / Х. Ч. Алишина // Татар теле һəм əдəбиятының актуаль проблемалары : 
Тел белеме Фəнни–методик мəкалəлəр җыентыгы = Актуальные проблемы 
татарского языка и литературы : сб. материалов : III Всерос. науч.–практ. 
конф. (Стерлитамак, 26–28 нояб. 2003) / ред. И. С. Насипов. – Стерлитамак, 
2004. – Ч. 1. – С. 261–262. – [на тат. яз.]. 
96. Христианско–русский пласт антропонимов татар междуречья Нижней 
Оби и Иртыша / Л. Х. Айтбаева, Х. Ч. Алишина // Русские : материалы VII–го 
Сиб. симп. «Культурное наследие народов Западной Сибири» (Тобольск, 09–
11 дек. 2004) / отв. за вып. : А. В. Нескоров, зам. отв. ред. З. А. Тычинских. – 
Тобольск, 2004. – С. 260–262. 
97. Развитие духовной культуры родного края / Х. Ч. Алишина // 
Проблемы развития татарской нации: (языковой, литературно–фольклорный 
и искусствоведческий аспекты) / отв. ред. Н. Ш. Хисамов, редкол.: М. Г. 
Арсланов, Р. Ф. Исламов (сост.) [и др.]. – Казань, 2004. – С. 83–95. – В надзаг. 
: Акад. наук Респ. Татарстан ; Ин-т яз., лит. и искусства им. Г. Ибрагимова ; 
Исполком Всемир. Конгресса татар. 

 
2005 

 
98. Антропонимика старинных рукописей тобольских татар / Х. Ч. 
Алишина // Словцовские чтения – 2005 : материалы XVII Всерос. науч.–
практ. краевед. конф. – Тюмень, 2005. – С. 125–127. 



99. Эшлекле сөйлəшγ [= Воспитание личности] / Х. Ч. Алишина // 
Мəгариф. – 2005. – № 7 (833). – С. 16. – [на тат. яз.]. 
100. Исторические традиции наименования поселений у сибирских татар / 
Х. Ч. Алишина // Актуальные вопросы татарского языкознания : [материалы 
Всерос. семинара татар. диалектологов и расшир. заседания, посвящ. 110–
летию извест. ученого–филолога Л. Заляя] / отв. ред. Д. Б. Рамазанова. – 
Казань, 2005. – Вып. 4. – С. 99–106. – В надзаг. : Акад. наук Респ. Татарстан ; 
Ин–т яз., лит. и искусства им. Г. Ибрагимова. 
101. Лексика посуды и утвари в татарском языке и его диалектной системе / 
Х. Ч. Алишина, Л. Х. Курманова // Сулеймановские чтения – 2005 : 
материалы VIII межрегион. науч.–практ. конф. (Тобольск, 12–13 мая 2005) / 
ред.: Ф. С. Сайфулина, А. П. Ярков. – Тюмень, 2005. – С. 13–15. – В надзаг. : 
Тобол. гос. пед. ин–т им. Д. И. Менделеева ; Ин–т гуманитар. исслед. ТюмГУ 
; Тюм. обл. науч. б–ка им . Д. И. Менделеева. 
102. Несколько строк об авторе / Х. Ч. Алишина // Жизнь моя – газетная 
строка… / Фарид Баязитов, ред.–сост. Т. Николаева. – Тюмень, 2005. – С. 
166. 
103. Рабочая программа, методические рекомендации : по дисциплине 
«Татарская диалектология» для студентов ОДО специальности «Филология 
(Татарский язык и литература)» / Х. Ч. Алишина. – Тюмень : [Изд–во Тюм. 
гос. ун–та], 2005. – 52 с. 
104. Семантические типы идеонимов сибирских татар / Х. Ч. Алишина // 
Пространство и время в языке, язык в пространстве и времени : [cб. ст.] / 
[ред.: Н. К. Фролов, С. М. Белякова]. – Тюмень, 2005. – С. 98–108. 
105. Татары земли сибирской (Тюменская область) : словник / авт.–сост. Х. 
Ч. Алишина. – Казань : Изд–во Магариф, 2005. – 80 с. 
106. Формальные и функциональные особенности причастных форм в 
диалектах сибирских татар / Х. Ч. Алишина // Сулеймановские чтения – 2005 
: материалы VIII межрегион. науч.–практ. конф. (Тобольск, 12–13 мая 2005) / 
ред.: Ф. С. Сайфулина, А. П. Ярков. – Тюмень, 2005. – С. 12–13. – В надзаг. : 
Тобол. гос. пед. ин–т им. Д. И. Менделеева ; Ин–т гуманитар. исслед. ТюмГУ 
; Тюм. обл. науч. б–ка им . Д. И. Менделеева. 
107. Формирование системы селений сибирских татар / Х. Ч. Алишина // 
Общее в судьбах и традициях народов Сибири : материалы круглого стола 
(Тюмень, 10 сент. 2005) / Тюм. гос. нефтегаз. ун–т. – Тюмень, 2005. – С. 20–
28. 
108. Шел солдат к победе / Х. Ч. Алишина // Татарстан. – Казань, 2005. – № 
5. – С. 43.  
 

2006 
 

109. Академик Д. Г. Тумашева и итоги изучения ею языка сибирских татар в 
ХХ веке / Х. Ч. Алишина // Словцовские чтения – 2006 : материалы XVIII 
Всерос. науч.–практ. краевед. конф. – Тюмень, 2006. – С. 147–149. 



110. Единственный специалист по волжско–булгарским письменам / Х. Ч. 
Алишина // Языковые уровни и их анализ: (на материале языков разных 
систем) – 2005: ежегодник / отв. ред.Ф. С. Хакимзянов. – Казань, 2006. – С. 
11–14. – В надзаг. : Тат. гос. гуманитарно–пед. ун–т ; Тат. тюрколог. центр. 
111. Межъязыковые и межкультурные коммуникации тюменских татар в 
XVIII в. / Х. Ч. Алишина // Сулеймановские чтения – 2006 : материалы IX 
Всерос. науч.–практ. конф. (Тюмень, 18–19 мая 2006) / под ред. А. П. Яркова. 
– Тюмень, 2006. – С. 9–11. 
112. О реализации Закона «О языках народов РФ» на отделении татарского 
языка и литературы Тюменского государственного университета (1993–2006 
гг.) / Х. Ч. Алишина // Гуманитарные проблемы миграции: социально–
правовые аспекты адаптации соотечественников в Тюменской области : 
материалы II Междунар. науч.–практ. конф. (Тюмень, 9–11 окт. 2006). – 
Тюмень, 2006. – Ч. III. – С. 17–21. – В надзаг. : Тюм. обл. Дума ; 
Правительство Тюм. обл. ; Тюм. гос. ун–т. 
113. Отзыв о рукописи методиста отдела татарской культуры ОДНК 
«Строитель» Патршиной Альминур Сагадатдиновны «Устное народное 
творчество сибирских татар: песни, баиты, мунаджаты / Х. Ч. Алишина // 
Себер татар халык җəγһəрлəре = Устное народное творчество сибирских 
татар / Ə. С. Патршина. – Тюмень, 2006. – С. 4. 
114. Тюркские лексические элементы в памятниках тюменской деловой 
письменности XVIII века / Х. Ч. Алишина // III Международные 
Бодуэновские чтения : «И. А. Бодуэн де Куртенэ и современные проблемы 
теоретического и прикладного языкознания» : труды и материалы (Казань, 
23–25 мая 2006) / Казан. гос. ун–т ; под общ. ред. К. Р. Галиуллина, Г. А. 
Николаева. – Казань, 2006. – Ч. 1. – С. 142–146. – (Секция: История языка). 
115. Фольклор сибирских татар в записи А. Патршиной / Х. Ч. Алишина // 
Национальное обозрение : этнограф.–метод. сб. / ред.–сост. С. Г. Филь. – 
Тюмень, 2006. – Вып. 1. – С. 110–111 (Ковчег народных истин). 
116. Формальные и функциональные особенности причастных форм в 
диалектах сибирских татар / Д. Г. Тумашева, Х. Ч. Алишина // 
Этнокультурное пространство региона и языковое сознание : материалы 
науч.–практ. конф. (Тюмень, 11 окт. 2005) : в 2 ч. / редкол.: Н. К. Фролов [и 
др.]. – Тюмень, 2006. – Ч. 1. – С. 172–178.  
117. Ике ут арасында [= Между двух огней] / Хəнисə Жəγдəт кызы Алишина 
// Татарстаннан читтəге татар галимнəре = Ученые–татары за пределами 
Республики Татарстан / Хəмзə Бəдретдинов. – Казан, 2006. – Икенче кисəк = 
Ч. 2. – С. 40–55. – [на тат. яз.]. 
 

2007 
 

118. Архивные документы XVIII века как лингвистический источник / Х. Ч. 
Алишина // Русский язык как средство межнационального общения в 
поликультурном пространстве региона : материалы регион. науч.–практ. 



конф. (Тюмень ; Ялуторовск 30 мая 2007) : в 2 ч. / отв. ред. Л. М. Федоряк. – 
Тюмень, 2007. – Ч. 1. – С. 9–14. 
119. Взаимодействие татарского и русского языков в архивных документах 
XVIII в. / Х. Ч. Алишина // Духовная культура русской словесности : 
материалы 29–й науч.–практ. конф. (Тюмень, 24 мая 2006) : в 2 ч. / Тюм. гос. 
ун–т ; редкол.: Н. К. Фролов [и др.]. – Тюмень, 2007. – Ч. 2. – С. 6–9. 
120. Гуманитарная культура педагога Якуба Камалиевича Занкиева / Х. Ч. 
Алишина // Занкиевские чтения : материалы Всерос. науч.–практ. конф. 
(Тобольск, 6–7 апр. 2007) / ред. Ф. С. Сайфулина, М. С. Садыкова. – 
Тобольск, 2007. – С. 7–13. 
121. Диляра Гарифовна Тумашева – основатель сибирской тюркологической 
школы / Х. Ч. Алишина // Тумашевские чтения: актуальные проблемы 
тюркологии : материалы Всерос. науч.–практ. конф., посвящ. 80–летию акад. 
Д. Г. Тумашевой (Тюмень, 19 окт. 2006). – Тюмень, 2007. – С. 8–19. 
122. Из личной почты Павла Черкашина / Х. Ч. Алишина // Душою мир 
любя : творческий портрет члена Союза писателей России Павла Черкашина 
(г. Ханты–Мансийск – Югра) / ред., авт.–сост. Ф. Г. Баязитов. – Тюмень, 
2007. – С. 62. – (Имена современной России). 
123. Изучение диалектов сибирских татар: итоги ХХ столетия / Х. Ч. 
Алишина // Сулеймановские чтения (десятые) : Всерос. науч.–практ. конф. 
(Тюмень, 18–19 мая 2007) : материалы и докл. / под. ред. А. П. Яркова. – 
Тюмень, 2007. – С. 6–8. 
124. Изучение диалектов сибирских татар: состояние, проблемы, 
перспективы (на материале Тюменской области) / Х. Ч. Алишина // Традиции 
и новации развития национальной культуры : межрегион. науч.–практ. конф. 
(Тюмень, 10 окт. 2007) : материалы и докл. / сост. А. Х. Насибуллина. – 
Тюмень, 2007. – С. 7–8.  
125. О времени и о себе... : страницы жизни, творчества и научной 
деятельности / Х. Ч. Алишина. – Тюмень : Печатник, 2007. – 55 с. 
126. Русские заимствования в диалектной системе татарского языка / Х. Ч. 
Алишина, Р. Р. Тимиров // Русский язык и методика его преподавания: 
традиции и современность : материалы Всерос. науч.–практ. конф. (Тюмень, 
29–30 марта 2006) : в 2 ч. / Тюм. гос. ун–т ; отв. ред. О. В. Трофимова. – 
Тюмень, 2007. – Ч. 2. – С. 144–146. 
127. Способы передачи татарских личных имен в официальных документах 
/ Х. Ч. Алишина // Русский язык и методика его преподавания: традиции и 
современность : материалы Всерос. науч.–практ. конф. (Тюмень, 29–30 марта 
2006) : в 2 ч. / Тюм. гос. ун–т ; отв. ред. О. В. Трофимова. – Тюмень, 2007. – 
Ч. 2. – С. 7–9. 
128. Тюркология в Западной Сибири: состояние, проблемы, перспективы 
(на материале Тюменской области) / Х. Ч. Алишина // Лингвистическое 
кавказоведение и тюркология: традиции и современность : материалы IV 
Междунар. науч. конф. / Карачаево–Черкес. гос. пед. ун–т ; отв. ред. С. У. 
Пазов. – Карачаевск, 2007. – С. 57–59. 

 



2008 
 

129. Антропонимическая система татар междуречья нижней Оби и Иртыша 
/ Л. Х. Айтбаева, Х. Ч. Алишина // Сулеймановские чтения : материалы XI 
Всерос. науч.–практ. конф. по теме «Проблемы сохранения этнического 
самосознания, языка и культуры сибирских татар в ХХI веке» (Тобольск, 16–
17 мая 2008), посвящ. 70–летию со дня рождения Б. В. Сулейманова. – 
Тобольск, 2008. – С. 101–102. 
130. «Без γзебез – себер татары» : Булат Сөлəймановның тууына 70 ел [= 
«Мы сибирские татары» : к 70–летию Б. Сулейманова] / Х. Ч. Алишина // 
Казан утлары. – Казань, 2008. – № 5. – С. 161–162 (Хəтер).  
131. Дифференциальные признаки имени собственного / Х. Ч. Алишина, Р. 
С. Головина // Тенишевские чтения–2008 = Тенишев укулары : материалы 
науч. симп. / Тат. гос. гуманитарно–пед. ун–т ; Тат. тюркол. центр. [отв. ред. 
Ф. С. Хакимзянов]. – Казань, 2008. – С. 83–85.  
132. Некоторые особенности тобольского говора тоболо–иртышского 
диалекта сибирских татар / Х. Ч. Алишина, Л. Х. Хурматуллина // 
Тенишевские чтения–2008 = Тенишев укулары : материалы науч. симп. / Тат. 
гос. гуманитарно–пед. ун–т. – Казань, 2008. – С. 173–176. 
133. Основоположник : к семидесятилетию Б. В. Сулейманова / Х. Ч. 
Алишина // Тюмень литературная. – 2008. – № 2–3 (94–95). – С. 10–11. 
134. Родной язык – основа духовного развития личности / Х. Ч. Алишина // 
Духовность и здоровье нации. Православные традиции в медицине : 
материалы Всерос. науч.–практ. конф., посвящ. 130–летию со дня рождения 
святителя Луки (В. Ф. Войно–Ясенецкого) (Тюмень, 23 нояб. 2007) / редкол.: 
С. К. Туренко (гл. ред.), Н. Ф. Жвавый (отв. ред.) [и др.]. – Тюмень, 2008. – С. 
68–70. – В надзаг. : Тюм. обл. Дума ; Тобол.–Тюм. Епархия ; Тюм. гос. 
нефтегаз. ун–т ; Тюм. гос. мед. акад. Росздрава. 
135.  «Словарь диалектов…» Тумашевой Д. Г. – сокровищница языкового 
богатства сибирских татар / Х. Ч. Алишина // Тумашевские чтения: 
актуальные проблемы развития языка, фольклора, литературы, искусства 
сибирских татар : материалы II Всерос. науч.–практ. конф. (Тюмень, 17 окт. 
2008). – Тюмень, 2008. – С. 10–19. 
136.  «Словарь народных географических терминов Тюменской области» 
как источник для исследования русско–татарских языковых контактов / Х. Ч. 
Алишина // Русский язык как фактор стабильности государства и 
нравственного здоровья нации : тр. и материалы Всерос. науч.–практ. конф. 
(Тюмень, 19–20 февр. 2008) : в 2 ч. / под. ред. О. В. Трофимовой. – Тюмень, 
2008. – Ч. 1. – С. 176–178 (Русский язык в евразийском диалоге. Проблемы 
перевода). 
137. Учитель. Писатель. Гражданин. [об Якубе Занкиеве] / Х. Ч. Алишина // 
Тюмень литературная. – 2008. – № 4 (96). – С. 10 

 
2009 

 



138. Лауреат премии имени Габдуллы Тукая Якуб Занкиев / Х. Ч. Алишина 
// Тюрко–славянский диалог культур и цивилизаций: история и 
современность : материалы Междунар. науч. конгр., посвящ. 40–летию 
Казан. гос. ун–ту культуры и искусств (Казань, 9–10 нояб. 2009) / сост. : Р. М. 
Валеев, В. Р. Алиакберова. – Казань, 2009. – С. 76–77.  
139. Национально–культурная специфика лексических и фразеологических 
единиц при переводе художественного произведения : (на материале романа 
Я. К. Занкиева и его перевода) / Х. Ч. Алишина, Г. Ф. Имаметдинова // Вестн. 
Тюм. гос. ун–та. Сер. История. Филология. – 2009. – № 1. – С. 175–180. 
140. О переводе художественных произведений Я. Занкиева с татарского на 
русский язык / Г. Ф. Имаметдинова, Х. Ч. Алишина // Занкиевские чтения : 
материалы Всерос. науч.–практ. конф. молодых ученых (Тобольск, 10 апр. 
2009) / ред. Ф. С. Сайфулина. – Тобольск, 2009. – С. 82–83. – В надзаг. : Фед. 
агентство по образованию РФ ; Департамент образования и науки Тюм. обл. ; 
Всемир. конгр. татар ; Конгр. татар Тюм. обл. ; Тобол. гос. пед. ин–т им. Д. И. 
Менделеева. 
141. Сердце, отданное людям… : о педагоге, исследователе, писателе Л. Б. 
Хабибуллиной / Х. Ч. Алишина // Тумашевские чтения : актуальные 
проблемы тюркологии : материалы III Всерос. науч.–практ. конф. (Тюмень, 
15 окт. 2009). – Тюмень, 2009. – С. 202–206. 
142. Творческий портрет ученого–литературоведа Хатипа Миннегулова / Х. 
Ч. Алишина // Тумашевские чтения : актуальные проблемы тюркологии : 
материалы III Всерос. науч.–практ. конф. (Тюмень, 15 окт. 2009). – Тюмень, 
2009. – С. 195–202. 
143. Ученый, писатель, руководитель: к юбилею профессора Т. Н. 
Галиуллина / Х. Ч. Алишина // Татар əдəбиятын өйрəну һəм укыту : 
бөтенрəсəй фəнни–гамəли конф. материаллары (Алабуга, 13 май 2009) / 
җаваплы мөхəррир Ф. И. Габидуллина. – Алабуга, 2009. – С. 6–11. 
144. Эдхям Рахимович Тенишев в моей жизни / Х. Ч. Алишина // 
Тенишевские чтения – 2009 : сб. науч. статей / отв. ред. Ф. С. Хакимзянов. – 
Казань, 2009. – С. 20–28. – В надзаг. : Тат. гос. гуманитарно–пед. ун–т, Тат. 
тюрколог. центр. 
145. Эпоха «Янарыш» в духовной культуре сибирских татар / Х. Ч. 
Алишина // Тумашевские чтения : актуальные проблемы тюркологии : 
материалы III Всерос. науч.–практ. конф. (Тюмень, 15 окт. 2009). – Тюмень, 
2009. – С. 311–316. 
146. Этнокультурные традиции наречения именем у сибирских татар / Х. Ч. 
Алишина // Национальная художественная культура: опыт, проблемы, 
перспективы : материалы Междунар. науч.–практ. конф. «Нац. худож. 
культура народов России и зарубежья» (Казань, 19 апр. 2009). – Казань, 2009. 
– С. 13–17. 
147. Этнолингвистические контакты русских и татар на территории 
Западной Сибири / Х. Ч. Алишина // Тумашевские чтения : актуальные 
проблемы тюркологии : материалы III Всерос. науч.–практ. конф. (Тюмень, 
15 окт. 2009). – Тюмень, 2009. – С. 21–26. 



2010 
 

148. Азат Сəгыйтовка багышлыйм [= Посящается Азату Сагитову] / Х. Ч. 
Алишина // Бердəмлек юлында = Дорогой единства и добра: страницы 
истории и современность : ст., воспоминания. – Тюмень, 2010. – С. 71–73. – 
[на тат. яз.]. 
149. Географические и личные имена средневековых тюркских рукописей / 
Х. Ч. Алишина // Сулеймановские чтения (тринадцатые) : Всерос. науч.–
практ. конф. «Тюркское средневековье Западной Сибири в современных 
исследованиях» (Тюмень, 18–19 мая 2010) : материалы и докл. / гл. ред. А. П. 
Ярков. – Тюмень, 2010. – С. 14–17. 
150. Дастан «Идегей» как источник этнолингвистической информации : (к 
75–летию Ф. В. Ахметовой–Урманче) / Х. Ч. Алишина // Сулеймановские 
чтения (тринадцатые) : Всерос. науч.–практ. конф. «Тюркское средневековье 
Западной Сибири в современных исследованиях» (Тюмень, 18–19 мая 2010) : 
материалы и докл. / гл. ред. А. П. Ярков. – Тюмень, 2010. – С. 154–157. 
151.  Дифференциальные признаки имени собственного / Х. Ч. Алишина, Р. 
С. Головина // Қазақ тiлiн коммуникативтiқ, функционалдық бағытта зерттеу 
жəне оқытудың инновациялық технологиялары : атты профессор Р. С. 
Əмiрдiң 80 жылдық, мерейтойына арналған халықаралық ғылыми–теориялық 
конф. (Алматы, 26–27 наурыз 2012). – Алматы, 2010. – С. 97–99. 
152. Искер – Сибирь – Кашлык / Х. Ч. Алишина // Искер – столица 
Сибирского ханства / науч. ред. Д. М. Исхаков ; сост. З. А. Тычинских. – 
Казань, 2010. – С. 159–166. – В надзаг. : Исполком Всемир. конгр. татар., 
Центр этнолог. мониторинга ; Тобол. гос. соц.–педагог. акад. им. Д. И. 
Менделеева ; Центр по изучению ист.–культурного наследия сиб. татар. 
153. «История Сибири» Г. Ф. Миллера как источник изучения ономастики = 
G. F. Miller’s «The histore of Siberia» as a source of jnjmastics research / Х. Ч. 
Алишина, С. З. Рахимбакиев // Вестн. Тюм. гос. ун–та. Сер. История. 
Филология. – 2010. – № 1. – С. 250–254. 
154. Кадерле «Янарыш»ым [= Моя дорогая газета «Янарыш»] / Х. Ч. 
Алишина // Бердəмлек юлында = Дорогой единства и добра: страницы 
истории и современность : ст., воспоминания. – Тюмень, 2010. – С. 41–42. – 
[на тат. яз.]. 
155. Крупный ученый нашего времени : [к 80–летию Ф. А. Ганиева] / Х. Ч. 
Алишина // Тумашевские чтения : актуальные проблемы тюркологии : 
материалы IV Всерос. науч.–практ. конф. (Тюмень, 17 окт. 2010). – Тюмень, 
2010. – С. 66–73. 
156. Культура наречения именем у сибирских татар / Х. Ч. Алишина // 
Развитие языков и культур коренных народов Сибири в условиях 
изменяющейся России = Developmen of Siberian indigenous languages and 
cultures in a changing Russia : материалы III Междунар. науч. конф. (Абакан, 
23–25 сент. 2010) / Хакас. гос. ун–т им. Н. Ф. Катанова ; отв. ред. Т. Г. 
Боргоякова. – Абакан, 2010. – С. 43–47. 



157. Научное исследование языка сибирских татар в ХХ веке / Х. Ч. 
Алишина // Тумашевские чтения : актуальные проблемы тюркологии : 
материалы IV Всерос. науч.–практ. конф. (Тюмень, 17 окт. 2010). – Тюмень, 
2010. – С. 34–39. 
158. Николай Константинович Фролов / Х. Ч. Алишина // Филологическое 
пространство Тюменского региона : сб. науч. ст. : посвящ. 70–лет. юбил. Н. 
К. Фролова / Тюм. гос. ун–т ; редкол.: Х. Ч. Алишина [и др.]. – Тюмень, 2010. 
– С. 6–10. 
159. Рецензия на монографию Тычинских Зайтуны Аптрашитовны / Х. Ч. 
Алишина // Тумашевские чтения : актуальные проблемы тюркологии : 
материалы IV Всерос. науч.–практ. конф. (Тюмень, 17 окт. 2010). – Тюмень, 
2010. – С. 364–366. – Рец. на кн.: Служилые татары и их роль в 
формировании этнической общности сибирских татар (XVII–XIX вв.) / З. А. 
Тычинских ; науч. ред. Д. М. Исхаков. – Казань : Изд–во Фэн АН РТ, 2010. – 
288 с.  
160. Русско–татарские языковые контакты в Сибири : (по материалам, 
опубликованным О. В. Трофимовой) / Х. Ч. Алишина // Русский язык как 
фактор стабильности государства и нравственного здоровья нации : тр. и 
материалы второй Всерос. науч.–практ. конф. (Тюмень, 30 сент. – 2 окт. 
2010) : в 2 ч. / Рос. о–во преподавателей рус. яз. и лит. ; Тюм. гос. ун–т ; сост. 
О. В. Трофимова. – Тюмень, 2010. – Ч. 1. – С. 345–347. 
161. Саклап телне, сакла безне, татар теле мөгаллиме [Сохраняя язык, 
сохрани народ, учитель родного языка!] / Х. Ч. Алишина // Бердəмлек 
юлында = Дорогой единства и добра: страницы истории и современность : 
ст., воспоминания. – Тюмень, 2010. – С. 109–110. – [на тат. яз.]. 
162. Система этнокультурного образования как ядро воспитательной работы 
в современной школе / Х. Ч. Алишина // Реализация этнокультурного 
компонента в содержании современного образования : сб. материалов 
межрегион. науч. конф. (Тюмень, 28 окт. 2010). – Тюмень, 2010. – С. 9–11. – 
В надзаг. : Департамент образования и науки Тюм. обл. ; ТОГИРРО. 
163. Славная дочь башкирского народа / Х. Ч. Алишина // Усманова 
Минсылу Губайтовна = Усьанова Миңсылыу Ғөбəйт кызы : биобиблиогр. сб. 
– Уфа, 2010. – С. 8–9. 
164. Творческий портрет ученого–литературоведа Хатипа Миннегулова / Х. 
Ч. Алишина // Записи разных лет: татарская литература: история, поэтика и 
взаимосвязи / Хатип Миннегулов. – Казань, 2010. – С. 377–386. 
165. Термин «коллар» в ономастическом пространстве сибирских татар / Х. 
Ч. Алишина // Ономастика Поволжья : материалы XII Междунар. науч. конф. 
(Казань, 14–16 сент. 2010) / под общ. ред. И. А. Гилязова. – Казань, 2010. – С. 
166–169. 
166. Тюркология в Западной Сибири: состояние, проблемы, перспективы : 
(на материале Тюменской области) / Х. Ч. Алишина // Первый Всемирный 
форум татарских ученых : материалы Первого Всемир. форума татар. ученых 
= Татар галимнəренең Беренче Бөтендөнья форумы : татар галимнəренең 



Беренче Бөтендөнья форумы материаллары / сост. Б. Л. Хамидуллин. – 
Казань, 2010. – С. 52–53. 
167. Этнолингвистические контакты русских и татар на территории 
Западной Сибири / Х. Ч. Алишина // Европа цивилизациясенə мөнəсəбəттə 
татар мəдəнияте = Татарская культура в контексте европейской цивилизации 
: материалы Междунар. науч. конф. (Казань, 03–04 нояб. 2009) / науч. ред. И. 
А. Гилязов. – Казань, 2010. – С. 78–80. – (Актуальные вопросы лексикологии 
и ономастики). 
168. Этнолингвистические контакты сибирских татар и таджиков / Х. Ч. 
Алишина // Языковая политика и социально–правовые аспекты адаптации 
мигрантов : проблемы, реализация, перспективы : материалы III Междунар. 
науч.–практ. конф. (Тюмень, 7–8 июня 2010). – Тюмень, 2010. – С. 6–10. – В 
надзаг. : Рос. гуманит. науч. фонд ; Тюм. обл. Дума ; Правительство Тюм. 
обл. ; Тюм. гос. ун–т, Ин–т гуманитар. исслед. 
169. «Янарыш» – энциклопедия жизни сибирских татар (мəкалəдəн өзек) / 
Х. Ч. Алишина // «Янарыш» һəм мин = «Янарыш» и я : док.–публ. сб. / 
Фəхриҗамал Утяшева. – Тобольск, 2010. – С. 32–34. 

 
2011 

 
170. Азат Сагитов – первый редактор областной татарской газеты 
«Янарыш» / авт.–сост. Х. Ч. Алишина. – Тюмень : Печатник, 2011. –75 с. – 
(Жизнь замечательных людей).  
171. Академик Д. Г. Тумашева – основатель сибирской тюркологической 
школы / Х. Ч. Алишина // Диалектология, история и грамматическая 
структура тюркских языков : сб. материалов Междунар. тюрколог. конф., 
посвящ. памяти проф. Казан. ун–та Д. Г. Тумашевой (Казань, 21–24 окт. 
2011) / Казан. (Приволж.) федер. ун–т ; Акад. наук Респ. Татарастан ; под 
общ. ред. Р. Р. Замалетдинова. – Казань, 2011. – С. 24–31. 
172. Вклад Г. Ф. Миллера в изучение тюркской топонимики Западной 
Сибири / Х. Ч. Алишина, С. З. Рахимбакиев // «Aus Sibirien – 2011» : науч.–
информ. сб. : (к 75–летию А. В. Христеля) / гл. ред. А. П. Ярков. – Тюмень, 
2011. – С. 17–20. – В надзаг. : Департамент образования и науки Тюм. обл. ; 
Департамент инвестиц. политики и гос. поддержки предпринимательства 
Тюм. обл. ; Ком. по делам нац. Тюм. обл. ; Регион. нац.–культур. авт. рос. 
немцев Тюм. обл. ; Тюм. гос. ун–т. 
173. Гуманитарная культура педагога Якуба Камалиевича Занкиева / Х. Ч. 
Алишина // Жизнь – подвиг: жизнь и творчество Якуба Камалиевича 
Занкиева : воспоминания, науч.–публицист. ст. / авт.–сост. К. С. Садыков. – 
Тобольск, 2011. – С. 16–23. 
174. ХХ век в истории изучения языка сибирских татар : (посвящается 70–
летию со дня рождения Н. А. Томилова) / Х. Ч. Алишина // Этническая 
история и культура тюркских народов Евразии : сб. науч. тр. [Омск, 27–30 
сент. 2011]. – Омск, 2011. – С. 8–11. – В надзагол.: Правительство Ом. обл. ; 



Ом. гос. ун–т им. Ф. М. Достоевского ; Рос. Акад. наук Сиб. отд-ние ; Ин–т 
археологии и этнографии Ом. фил. ; Рос. ин–т культурологи Сиб. фил. 
175. Диляра Тумашева – выдающийся тюрколог ХХ столетия : ст., 
воспоминания / авт.–сост. Х. Ч. Алишина. – Тюмень : Печатник, 2011. – 73 с. 
– (Жизнь замечательных людей).  
176. Имя существительное в лексико–грамматической системе тоболо–
иртышского диалекта сибирских татар / Х. Ч. Алишина, Р. Н. Шехова // 
Словообразование в тюркских языках: исследования и проблемы = Төрки 
теллəрдə сγзьясалышы: тикшеренγлəр һəм проблемалар : материалы 
Междунар. тюрколог. конф., посвящ. 80–летию Фуата Ганиева (Казань, 20–
21 сент. 2010) / сост. И. И. Сабитова, науч. ред.: А. А. Тимерханов, Э. И. 
Сафина. – Казань, 2011. – С. 132–137. 
177. Исторические титулонимы в ономастике Тюменской области / Х. Ч. 
Алишина // Сибирский сборник / науч. ред. З. А. Тычинских. – Казань, 2011. 
– Вып. 1.– С. 70–74. – (Bibliotheca Tatarica). – В надзаг. : Исполком Всемир. 
конгресса татар, Центр этнол. мониторинга, Центр по изучению ист.–
культур. наследия сиб. татар ТГСПА им. Д. И. Менделеева. 
178. Историческая лексика сибирских татар XIX века / Р. С. Кангазина, Х. 
Ч. Алишина // Диалектология, история и грамматическая структура тюркских 
языков : сб. материалов Междунар. тюрколог. конф., посвящ. памяти проф. 
Казан. ун–та Д. Г. Тумашевой (Казань, 21–24 окт. 2011) / под общ. ред. Р. Р. 
Замалетдинова. – Казань, 2011. – С. 311–314. – В надзаг. : Казан. (Приволж.) 
федер. ун–т ; Акад. наук Респ. Татарастан. 
179. Люция Хабибуллина / авт.–сост. Х. Ч. Алишина. – Тюмень : Печатник, 
2011. –186, [12] с. – (Жизнь замечательных людей).  
180. Морфологический анализ татарской топонимии Нижнего Притоболья / 
З. М. Калгаманова, Х. Ч. Алишина // Диалектология, история и 
грамматическая структура тюркских языков : сб. материалов Междунар. 
тюрколог. конф., посвящ. памяти проф. Казан. ун–та Д. Г. Тумашевой 
(Казань, 21–24 окт. 2011) / под общ. ред. Р. Р. Замалетдинова. – Казань, 2011. 
– С. 225–229. – В надзаг. : Казан. (Приволж.) федер. ун–т ; Акад. наук Респ. 
Татарастан. 
181. Наречия в тоболо–иртышском диалекте сибирских татар / Х. Ч. 
Алишина, Р. Н. Шехова // Республика Хакасия как субъект Российской 
Федерации : материалы Всерос. науч.–практ. конф., посвящ. 20–летию 
образования Респ. Хакасия (Абакан, 23–24 июня 2010). – Абакан, 2011. – С. 
301–304.  
182. Некоторые высказывания ученых, писателей, журналистов и читателей 
о научных работах Гарифуллина И. Б. / [Х. Ч. Алишина] // Газета «Янарыш» 
(«Возрождение») и мое научное творчество / авт.–сост. Изиль Гарифуллин ; 
ред. Х. Ч. Алишина. – Тюмень, 2011. – С. 241–242. 
183. Николай Константинович Фролов / Х. Ч. Алишина // Личность учителя 
: гуманизм, просвещение, наставничество : материалы науч. конф. : в 2 ч. / 
ред. Н. К. Фролов. – Тюмень, 2011. – Ч. 1. – С. 11–13 (Учитель! Перед 
именем твоим...). 



184. [О Казани и Д. Тумашевой] / Х. Ч. Алишина // Сөембикə. – 2011. – 
Нояб. (№ 11). – С. 30. 
185. О макротопонимах «Сибирь», «Искер», «Кашлык» / Х. Ч. Алишина // 
Профессор Джалиль Гиниятович Киекбаев и его вклад в развитие урало–
алтайской и тюркской филологии : материалы Междунар. науч.–практ. конф. 
/ Башкир. гос. ун–т. – Уфа, 2011. – С. 21–26.  
186. Религиозная жизнь сибирских татар в средние века / Х. Ч. Алишина // 
Церковь и государство: соработничество в решении общих задач : X 
Рождеств. образоват. чтения : материалы Всерос. науч.–практ. конф. 
(Тюмень, 8 февр. 2011). – Тюмень, 2011. – С. 228–232. 
187. Роль академика Ф. А. Ганиева в изучении проблем словообразования / 
Х. Ч. Алишина, Р. Ш. Исмагилова // Словообразование в тюркских языках: 
исследования и проблемы = Төрки теллəрдə сγзьясалышы: тикшеренγлəр һəм 
проблемалар : материалы Междунар. тюрколог. конф., посвящ. 80–летию 
Фуата Ганиева (Казань, 20–21 сент. 2010) / сост. И. И. Сабитова ; науч. ред.: 
А. А. Тимерханов, Э. И. Сафина. – Казань, 2011. – С. 129–132.  
188. Семантическая характеристика фамилий сибирских (карагайских) татар 
/ Г. Б. Нагипова, Х. Ч. Алишина // Сибирский филологический журнал. – 
2011. – № 2. – С. 145–150.  
189. Сибирские татары помнят и чтят профессора Н. Ф. Катанова / Х. Ч. 
Алишина // Татарская лингвокультурология: проблемы, поиски, решения : 
материалы I респ. заоч. конф. с участием регионов РФ (Казань, 27–28 окт. 
2011). – Казань, 2011. – С. 11–14. 
190. Социальные маркеры в топонимии Тюменской области / Х. Ч. 
Алишина // Занкиевские чтения : материалы Всерос. науч.–практ. конф. по 
теме «Национальное образование и культура в полиэтничном пространстве» 
(Тобольск, 22–23 апр. 2011) / Тобол. гос. соц.–пед. акад. им. Д. И. 
Менделеева ; ред. Ф. С. Сайфулина. – Тобольск, 2011. – С. 10–12. 
191. Типы номинации в ойконимической системе сибирских татар / С. З. 
Рахимбакиев Х. Ч. Алишина // Диалектология, история и грамматическая 
структура тюркских языков : сб. материалов Междунар. тюрколог. конф., 
посвящ. памяти проф. Казан. ун–та Д. Г. Тумашевой (Казань, 21–24 окт. 
2011) / под общ. ред. Р. Р. Замалетдинова. – Казань, 2011. – С. 67–70. – В 
надзаг. : Казан. (Приволж.) федер. ун–т ; Акад. наук Респ. Татарастан. 
192. Топонимические легенды и предания сибирских татар / Х. Ч. Алишина, 
З. М. Калгаманова // IV Тавдинские чтения : материалы регион. науч.–практ. 
конф. (с. Нижняя Тавда, 3 нояб. 2011) / гл. ред. А. П. Ярков. – Тюмень, 2011. 
– С. 14–17.  
193. Тюркский ономастикон исторических преданий и легенд сибирских 
татар / Х. Ч. Алишина // Языковая ситуация в многоязычной поликультурной 
среде и проблемы сохранения и развития языков и литератур народов 
Северного Кавказа : материалы Всерос. науч. конф. / Карачаево–Черкес. гос. 
пед. ун–т им. У. Д. Алиева ; отв. ред. С. У. Пазов. – Карачаевск, 2011. – Ч. 1. 
– С. 48–55. 
194. Фонетические особенности говора татар д. Уки Уватского района 



Тюменской области / Х. Ч. Алишина, Д. Н. Халилова // Сулеймановские 
чтения (четырнадцатые) : материалы Всерос. науч.–практ. конф. 
«Актуальные проблемы развития языка и культуры сибирских татар» 
(Тюмень, 13–14 мая 2011). – Тюмень, 2011. – С. 5–7.  
195. Частеречная характеристика татарской топонимии и микротопонимии 
Ялуторовского района Тюменской области / З. М. Калгаманова, Х. Ч. 
Алишина // Вестн. Тюм. гос. ун–та. Сер. Филология. – 2011. – № 1. – С. 194–
199.  
196. Этнокультурные центры образования как ядро воспитания 
толерантности / Х. Ч. Алишина // Личность учителя : гуманизм, 
просвещение, наставничество : материалы науч. конф. : в 2 ч. / ред. Н. К. 
Фролов. – Тюмень, 2011. – Ч. 2. – С. 48–51. 

 
2012 

 
197. Адаптация русских слов в говорах татарского языка / Х. Ч. Алишина, 
А. Х. Баширова // Сохранение и развитие родных языков в условиях 
многонационального государства: проблемы и перспективы = Купмиллəтле 
дəγлəт шартларында туган теллəрне саклау һəм γстерγ: проблемалар һəм  
перспективалар : Всерос. науч.–практ. конф. (Казань, 19–21 окт. 2012) / под 
общ. ред. Р. Р. Замалетдинова. – Казань, 2012. – С. 21–24. 
198. Восточные заимствования в тоболо–иртышском диалекте сибирских 
татар / А. Х. Баширова, Х. Ч. Алишина // Вестн. Орлов. гос. ун–та. Сер. 
Новые гуманитарные исследования / гл. ред. Н. А. Исаев. – 2012. – № 7 (27). 
– С. 204–206. 
199. Гидронимные детерминанты в названиях рек и озер Тюменской 
области / Х. Ч. Алишина, А. Х. Баширова // Урал–Алтай: быуаттар аша 
килəсəккə = Урал–Алтай: через века в будущее : материалы V Всерос. 
тюрколог. конф., посвящ. 80–летию Ин–та ист., яз. и лит. Уфим. науч. центра 
РАН (Уфа, 21–22 июнь 2012) / сост. В. Г. Котов. – Уфа, 2012. – С. 19–21. 
200. Историко–лингвистическое изучение тюркских топонимов Западной 
Сибири XVIII века : (по материалам Г. Ф. Миллера) / Х. Ч. Алишина, С. З. 
Рахимбакиев // Урал–Алтай: быуаттар аша килəсəккə = Урал–Алтай: через 
века в будущее : материалы V Всерос. тюрколог. конф., посвящ. 80–летию 
Ин–та ист., яз. и лит. Уфим. науч. центра РАН (Уфа, 21–22 июнь 2012) / сост. 
В. Г. Котов. – Уфа, 2012. – С. 17–18. 
201. Историко–лингвистическое изучение тюркских топонимов Западной 
Сибири XVIII века : (по материалам Г. Ф. Миллера) / Х. Ч. Алишина, С. З. 
Рахимбакиев // Проблемы изучения и преподавания тюркской филологии: 
история, современность, перспективы : сб. материалов Всерос. науч.–практ. 
конф. с междунар. участием, посвящ. 125–летию гос. и обществ. деят., 
языковеда и классика тат. лит. Галимджана Ибрагимова, 105–летию народ. 
поэта Чуваш. Респ. Петра Хузангая, 15–летию каф. тат. и чуваш. филологии 
СГПА им. Зайнаб Биишевой (Стерлитамак, 24–26 мая 2012) / науч. ред. И. С. 
Насипов, отв. ред. И. С. Мансуров. – Стерлитамак, 2012. – С. 101–102.  



202. История формирования сибирских татар по языковым данным : 
посвящ. 80–летию со дня рождения Л. Ш. Арсланова / Х. Ч. Алишина // 
Актуальные проблемы тюркской и финно–угорской филологии: теории и 
опыт изучения / Фил. Казан. (Приволж.) федер. ун–та. – Елабуга, 2012. – С. 
25–30.  
203. Источники и способы заимствования иноязычной лексики : на 
материале тоболо–иртышского диалекта сибирских татар / Х. Ч. Алишина, Г. 
Ч. Файзуллина // Вестн. Орлов. гос. ун–та. Сер. Новые гуманитарные 
исследования / гл. ред. Н. А. Исаев. – 2012. – № 7 (27). – С. 201–203.  
204. Лексика деревянной архитектуры тоболо–иртышского диалекта 
сибирских татар / Г. А. Юсупова, Х. Ч. Алишина // Сохранение и развитие 
родных языков в условиях многонационального государства: проблемы и 
перспективы = Купмиллəтле дəγлəт шартларында туган теллəрне саклау һəм 
γстерγ: проблемалар һəм перспективалар : Всерос. науч.–практ. конф. 
(Казань, 19–21 окт. 2012) / под общ. ред. Р. Р. Замалетдинова. – Казань, 2012. 
– С. 364–366. 
205. Рашида Бакиева / авт.–сост. Х. Ч. Алишина. – Тюмень : [Янарыш], 
2012. – 72, [2] с. – (Жизнь замечательных людей).  
206. Русские заимствования в рассказе Б. В. Сулейманова «Абу Баба» / Х. Ч. 
Алишина, Д. Н. Халилова // Сулеймановские чтения (пятнадцатые) : Всерос. 
науч.–практ. конф. «Социально–демографическое и культурное состояние 
сибирских татар» (Тюмень, 17–18 мая 2012) : материалы и докл. – Тюмень, 
2012. – С. 13–15.  
207. Согласные в структуре тюркских топонимов Нижнего течения реки 
Тобол / Х. Ч. Алишина // Актуальные проблемы современной тюркской 
филологии = Хəзерге төрки филологияһының көнγзəк мəсьəлəлəре : 
материалы Всерос. науч.–практ. конф., посвящ. 120–летию со дня рождения 
извест. башк. ученого Габбаса Давлетшина / Башк. гос. ун–т ; фак. башк. 
филологии и журналистики ; отв. ред. М. В. Зайнуллин. – Уфа, 2012. – С. 14–
21. 
208. Тобольское наследие профессора Н. Ф. Катанова / Х. Ч. Алишина // 
Наследие хакасского ученого, тюрколога, доктора сравнительного 
языкознания, востоковеда Николая Федоровича Катанова : материалы 
Междунар. науч. конф., посвящ. 150–летию со дня рождения ученого 
(Абакан, 16–19 мая 2012) / отв. ред. В. Н. Тугужекова. – Абакан, 2012. – Т. 1. 
– С. 37–39. – В надзаг. : Правительство Респ. Хакасия ; М–во образования и 
науки Респ. Хакасия ; Хакас. науч.–исслед. ин–т яз., лит. и ист.  
209. Тюркская топонимия юга Тюменской области : монография / Х. Ч. 
Алишина, З. М. Калгаманова. – Тюмень : Печатник, 2012. – 170 с.  
210. Фаузия Бикшанова / авт.–сост. Х. Ч. Алишина. – Тюмень : Печатник, 
2012. – 29, [3] с. – (Жизнь замечательных людей).  
211. Функционирование русизмов в диалектной системе татарского языка / 
Х. Ч. Алишина // Славяно–русский мир в языковом сознании евразийцев : сб. 
ст. 34–й Междунар. науч. конф. (Тюмень, 24 мая 2011) : в 2 ч. / отв. ред. Н. К. 
Фролов. – Тюмень, 2012. – Ч. 1. – С. 157–162 (Русская национальная идея и 



межкультурная коммуникация). – В надзаг. : Тюм. гос. ун–т ; Тобол. духов. 
семинария ; Ком. по делам национальностей Тюм. обл. ; Об–во рус. 
культуры. 
212. Штрихи к биографии Якуба Занкиева: история создания романа 
«Иртеш таңнары» / Х. Ч. Алишина // Занкиевские чтения : сб. материалов 
Всерос. науч.–практ. конф. по теме «Национальное образование и культура в 
полиэтническом пространтсве», посвящ. 95–летию заслуж. учителя РФ, 
писателя, лауреата премии им. Г. Тукая Респ. Татарстан Якуба Камалеевича 
Занкиева (Тобольск, 6–7 апр. 2012) / Тобол. гос. соц.–пед. акад. им. Д. И. 
Менделеева. – Тобольск, 2012. – С. 8–13.  
213. Якуб Камалиевич Занкиев – видный педагог и писатель сибирских 
татар: к 95–летию со дня рождения / Х. Ч. Алишина // Научное обозрение 
Саяно–Алтая. Сер. История. – 2012. – № 3. – Вып. 1. – С. 178–185. 

 
2013 

 
214. Амир Юскаев / авт.–сост. Х. Ч. Алишина. – Тюмень : Печатник, 2013. – 
103 с. – (Жизнь замечательных людей).  
215. Анализ фамилий современного татарского населения нижнего 
Прииртышья / Х. Ч. Алишина, Г. Б. Нагипова // Актуальные проблемы 
современной филологии : материалы науч.–практ. конф. (Тобольск, 13 дек. 
2012) / Тобол. гос. соц.–пед. акад. им. Д. И. Менделеева. – Тобольск, 2013. – 
С. 14–18. 
216. Лексика деревянной архитектуры тоболо-иртышского диалекта 
сибирских татар / Г. А. Юсупова, Х. Ч. Алишина // Лучшие выпускные 
квалификационные работы 2012 года : сб. ст. на основе лучших выпуск. 
квалификац. работ. В 3 ч. – Тюмень, 2013. – Ч. 3 : кн. 1 : Гуманитарное 
направление / отв. ред. Л. М. Волосникова. – С. 51–55. 
217. Морфологические свойства географических имен бассейна р. Тобол / 
Х. Ч. Алишина // Актуальные проблемы современной филологии : материалы 
науч.–практ. конф. (Тобольск, 13 дек. 2012) / Тобол. гос. соц.–пед. акад. им. 
Д. И. Менделеева. – Тобольск, 2013. – С. 12–14.  
218. На пути единения и добра: к 20–летию областной татарской газеты 
«Янарыш» / Х. Ч. Алишина // Амир Юскаев / авт.–сост. Х. Ч. Алишина. – 
Тюмень, 2013. – С. 92–95.  
219. Структурно–семаническая характеристика имен персонажей в 
татарских народных сказках / Д. Н. Халилова, Х. Ч. Алишина // Лучшие 
выпускные квалификационные работы 2012 года : сб. ст. на основе лучших 
выпуск. квалификац. работ. В 3 ч. – Тюмень, 2013. – Ч. 3 : кн. 1 : 
Гуманитарное направление / отв. ред. Л. М. Волосникова. – С. 92–100. 
 
 
 
 
 



РЕДАКТИРОВАНИЕ И ПЕРЕВОД НАУЧНЫХ 
 И ЛИТЕРАТУРНО–ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ИЗДАНИЙ 

 
2000 

 
220. Сулеймановские чтения – 2000 : материалы науч.–практ. конф. / науч. 
ред. Х. Ч. Алишина ; Тюм. обл. науч. б–ка им. Д. И. Менделеева, отд. нац.  
лит. – Тюмень : [б. и.], 2000. – 164 с.  

 
2001 

221. Занкиев, Я. Любовь, объятая пламенем : роман / Якуб Занкиев ; пер. с 
тат. Х. Алишиной. – Тюмень : Изд–во Тюм. гос. ун–та, 2001. – 280 с.  

 
2002 

 
222. Хабибуллина, Л. Туган як əдəбияты = Литература родного края : учеб. 
пособие для учащихся 5–11 кл. на татар. яз. В 2 ч. / Л. Б. Хабибуллина ; науч. 
ред. Х. Ч. Алишина.– Тюмень : Изд–во ТюмГУ, 2002. – 260 с. 
 

2004 
 

223. Сулеймановские чтения – 2004 : материалы VII межрегион. науч.–практ. 
конф. / гл. ред. А. П. Ярков ; редкол.: Х. Ч. Алишина и др. – Тюмень, 2004. – 
216 с. 

 
2007 

 
224. Тумашевские чтения: актуальные проблемы тюркологии : материалы 
Всерос. науч.–практ. конф., посвящ. 80–летию акад. Д. Г. Тумашевой 
(Тюмень, 19 окт. 2006) / [редкол.: Х. Ч. Алишина и др.]. – Тюмень : Изд–во 
Тюм. гос. ун–та, 2007. – 300 с. – В надзаг. : Рос. Федерация, М–во 
образования и науки, ГОУ ВПО Тюм. гос. ун–т. 
 

2008 
 

225. Тумашевские чтения: актуальные проблемы развития языка, фольклора, 
литературы, искусства сибирских татар : [материалы II Всерос. науч.–практ. 
конф. (Тюмень, 17 окт. 2008)] / ред. Х. Ч. Алишина. – Тюмень : Печатник, 
2008. – 258 с. – [на тат. и рус. яз.]. 
226. Занкиев, Я. К. Любовь, объятая пламенем : роман / Я. К. Занкиев ; 
[авториз. пер. с тат. : Х. Ч. Алишина]. – 2–е изд. – Тюмень : Печатник, 2008. – 
252 с.  
227. Хəбибуллина, Л. Б. Себердə татар мəгарифе (ХХ гасыр) = Из истории 
народного образования Тюменской области в ХХ веке / Л. Б. Хəбибуллина ; 



науч. ред. Х. Ч. Алишина. – Тюмень : Тюм. дом печати, 2008. – 527 с. – [на 
тат. яз.]. 

 
2009 

 
228. Российская тюркология : [науч. журн.] / гл. ред. Д. М. Насилов ; регион. 
сотр. : Х. Ч. Алишина [и др.]. – М. ; Казань, 2009. – В надзаг. : Рос. акад. наук 
; Отд–ние ист.–филолог. наук ; Рос. ком. тюркологов. 
229. Тумашевские чтения: актуальные проблемы тюркологии : материалы III 
Всерос. науч.–практ. конф. (Тюмень, 15 окт. 2009) / [отв. ред. Х. Ч. 
Алишина]. – Тюмень : Печатник, 2009. – 318 с. – [текст: рус., тат., англ.]. 

 
2010 

 
230. Российская тюркология : [науч. журн.] / гл. ред. Д. М. Насилов ; регион. 
сотр. : Х. Ч. Алишина [и др.]. – М. ; Казань, 2010. – В надзаг. : Рос. акад. наук 
; Отд–ние ист.–филолог. наук ; Рос. ком. тюркологов. 
231. Тумашевские чтения: актуальные проблемы тюркологии : материалы IV 
Всерос. науч.–практ. конф. (Тюмень, 17 окт. 2010) / отв. ред. Х. Ч. Алишина. 
– Тюмень : Печатник, 2010. – 451 с. 
232. Филологическое пространство Тюменского региона : сб. науч. ст. : 
посвящ. 70–лет. юбил. Н. К. Фролова / Тюм. гос. ун–т ; отв. ред. Х. Ч. 
Алишина. – Тюмень : Изд–во Тюм. гос. ун–та, 2010. – 294 с. 

 
2011 

 
233. Гарифуллин, И. Б. Газета «Янарыш» («Возрождение») и мое научное 
творчество / авт.–сост. Изиль Гарифуллин ; ред. Х. Ч. Алишина. – Тюмень, 
2011. – 250 с. 
234. Вестник Тюменского государственного университета / гл. ред. Г. Ф. 
Шафранов–Куцев ; зам. гл. ред.: А. Д. Шалабодов, М. Н. Щербинин ; науч. 
ред.: Н. Н. Белозерова, Ю. А. Мешков,… Х. Ч. Алишина [и др.] ; редкол.: М. 
М. Акулич [и др.]. – 2011. – № 1. – 235 с. – (Филология). 
235. Российская тюркология : [науч. журн.] / гл. ред. Д. М. Насилов ; регион. 
сотр. : Х. Ч. Алишина [и др.]. – М. ; Казань, 2011. – В надзаг. : Рос. акад. наук 
; Отд–ние ист.–филолог. наук ; Рос. ком. тюркологов. 

 
2012 

 
236. Российская тюркология : [науч. журн.] / гл. ред. Д. М. Насилов ; регион. 
сотр. : Х. Ч. Алишина и др. – М. ; Казань, 2012. – В надзаг. : Рос. акад. наук ; 
Отд–ние ист.–филолог. наук ; Рос. ком. тюркологов. 

 

 



ЛИТЕРАТУРА О Х.Ч. АЛИШИНОЙ  
 
237. Айтбаева, Р. …Реализовать новые проекты / Р. Айтбаева // Ярковские 
известия. – 2003. – 27 июня.  
238. Алишина Ханиса Чавдатовна (29.05.1953, г. Тюмень) // Больше чем 
наука : кн. о филологии и филологах Тюм. гос. ун–та / редкол.: А. М. 
Корокотина, Л. А. Летаева, В. Н. Сушкова. – Тюмень : Изд–во Тюм. гос. ун–
та, 2008. – С. 143–144. 
239. Алишина Ханиса Чавдатовна // Казанская лингвистическая школа : 
справ.–энцикл. изд. / сост. М. З. Закиев ; отв. ред. Г. Х. Гильманов. – Казань, 
2008. – Кн. 1: Казанская тюркская лингвистическая школа. – С. 105–108 
(Творческие портреты ведущих татарских лингвистов II пол. XX в.).  
240. Алишина Ханиса Чавдатовна // Профессора : очерки, интервью, 
зарисовки и информация о профессорах Тюм. гос. ун–та / [рук. Г. Н. 
Чеботарев ; очерки, интервью, зарис. о проф. Тюм. гос. ун–та И. Я. Гецевич, 
сост. ил. материала И. В. Чернявский, фот. Д. Зиновьева]. – Тюмень : Изд–во 
Тюм. гос. ун–та, 2010. – С. 15–16. – (80 лет Тюм. гос. ун–та). 
241. [Алишина Ханиса Чавдатовна] // Татарская энциклопедия : в 5 т. / гл. 
ред. М. Х. Хасанов ; отв. ред. Г. С. Сабирзянов ; Ин–т тат. энцикл. АН РТ. – 
Казань, 2002. – Т. 1: А–В. – С. 111. 
242. [Алишина Хəнисə Чавдат кызы] // Татар энциклопедия сγзлеге [= 
Татарский энциклопедический словарь] / баш мөхəррир М. Х. Хəсəнев ; 
җаваплы мөхəррир Г. С. Сабирҗанов ; ТР ФА Татар энциклопедиясе 
институты. – Казан, 2002. – С. 32. – [на тат. яз.]. 
243. Алишина, Х. Ч. А так хотелось бы хотя бы на день вернуть далекое 
детство… / Х. Ч. Алишина // Ярковские вести. – 2004. – Апр. (№ 7–8 (263–
264)). – С. 27 (Возрождение). 
244. Алишина, Х. Ч. Альма–матер Ханисы–ханум : интервью с канд. 
филолог. наук, доц. каф. общ. языкознания Ханисой Алишиной / записал 
Фарид Баязитов // Тюменская правда. – 1998. – 24 июля.  
245. Алишина, Х. Ч. В спорах рождается истина : беседа с проф. ТюмГУ 
Ханисой Алишиной / записала М. Юлдашева // Тюменская правда сегодня. – 
2002. – 15 июня (№ 102 (751)). – (Спец. вып. № 26: Жизнь национальностей).  
246. Алишина, Х. Ч. Впечатления от форума ученых – самые приятные : 
[беседа с участницей I форума тат. ученых Х. Ч. Алишиной] / записала 
Бибинур Сабирова // Татарские края = Tatar ile. – 2007. – Окт. (№ 38 (763)). 
247. Алишина, Х. Ч. Все мы из Монголии : [интервью с Х. Ч. Алишиной] // 
Татарский век глазами национальной элиты : 100 выдающихся татар / ред.: С. 
Н. Бессчетнова, Р. З. Галянов. – Казань, 2005. – С. 72–77 (О времени и о 
себе). 
248. Алишина, Х. Ч. Галим дөя кебек булырга тиеш [= Ученый должен быть 
выносливым] : беседа с Ханисой Чавдатовной Алишиной / записала Рəсимə 
Муллаянова // Ватаным Татарстан. – 2007. – 2 нояб. (№ 223–224). – С. 5 (Без 
тарихта эзлебез). – [на тат. яз.]. 



249. Алишина, Х. Ч. Меня волнуют не только национальные проблемы : 
[интервью с канд. в депутаты Гос. Думы Ханисой Алишиной] / записал 
Юрий Пахотин // Тюменские известия. – 1993. – 4 нояб. (№ 227).  
250. Алишина, Х. Ч. «Ни дня без газет – вот моё кредо!» : беседа с канд. 
филолог. наук, доц. Тюм. гос. ун-та Х. Ч. Алишиной / Азат Гиззатович 
Сагитов // Тюменская правда. – 1994. – 29 нояб. – (У нас в гостях). 
251. Алишина, Х. Ч. Отстаиваю независимость души : беседа с доц. каф. общ. 
языкознания Тюм. гос. ун-та Ханисой Чавдатовной Алишиной / записал 
Фарид Баязитов // Татарские края = Татар иле. – 1995. – Февр. (№ 3 (120)) 
(Встреча для Вас).  
252. Алишина, Х. Ч. Проблемы можно решить совместными усилиями : 
[докл. с преподавателем тат. яз. Ханисой Чавдатовной Алишиной] / записала 
Г. Смирнова // Тюменская правда сегодня. – 2000. – 3 нояб. (№ 209 (368)). – 
С. 3. 
253. Алишина, Х. Ч. «Топонимика – познание истории родного народа, своей 
родословной» : беседа с д-ром филолог. наук, ученой-тюркологом Ханисой 
Чавдатовной Алишиной / записал Анатолий Омельчук // Тюменская область 
сегодня. – 2000. – 2 авг. – (Духовные ценности).  
254. Алишина, Х. Ч. Шəймиев чакыруы буенча [= По приглашению 
Шаймиева] : [интервью с профессором Х. Ч. Алишиной] // «Бирешмə, сакла 
газетаны!..» = «Не сдавайся, береги газету!..» : [док.–хронолог. сб. 
материалов, посвящ. 15–летнему юбилею обл. тат. газ. «Янарыш» 
(«Возрождение»)] / А. Г. Сагитов ; ред.–сост. А. М. Сагитова. – Тюмень, 
2005. – С. 110. – [на тат. яз.]. 
255. Алишина, Х. Ч. Языки разные нужны, языки разные важны : [беседа с Х. 
Ч. Алишиной] // Тюменская правда сегодня. – 2002. – 13 февр. (Общий дом). 
256. Алишина, Х. Ч. «Яңарыш» – халык газетасы» [= Янарыш – народная 
газета] : [интервью с проф. ТюмГУ Ханисой Алишиной] / записал А. 
Сəгыйтов // Янарыш (Возрождение) / сост. А. Сагитов. – Тюмень, 2000. – С. 
58–59.  
257. Бабушева, И. Профессор Хəнисə Алишина: «Бу дипломнарымны алыгыз, 
берсе дə кирəкми, авылым гына ящəсен!» [= Ради существования родного 
селения] / Ильсөяр Бабушева // Сибирия. – 2009. – Февр. (№ 3 (18)). – С. 4. – 
[на тат. яз.]. 
258. Бəдретдинов, Х. Йогынтылы профессор урамнарны яңартты [= 
Влиятельный профессор переименовала улицы] / Хамза Бəдретдинов // 
Шəһри Казан. – 2002. – 03 сент. (№ 167). – С. 1. 
259. Бадрутдинов, Х. Ф. Легко ли быть сибирским татарином? (Проблемы 
языка сибирских татар в трудах Х. Ч. Алишиной) / Х. Ф. Бадрутдинов // 
Тюркские народы : материалы V–го Сибир. симп. «Культурное наследие 
народов Западной Сибири» (Тобольск, 9–11 дек. 2002) / отв. ред. А. В. 
Нескоров. – Тобольск ; Омск, 2002. – С. 516–520. 
260. Бəдретдинов, Х. Милли хис илчерəре [= Посланники национальной 
культуры] / Хамза Бəдретдинов // Шəһри Казан. – 2002. – 8 март (№ 44–45 
(2788–2789)). – С. 1. – [на тат. яз.]. 



261. Бəдретдинов, Х. «Таркатучы» ларны эзлəγ сафларны какшата [= Сила 
народа – в единстве] / Хамза Бəдретдинов // Шəһри Казан. – 2002. – 9 июля. – 
[на тат. яз.]. 
262. Баязитов, Ф. Боль и радость Ханисы Алишиной / Фарид Баязитов // 
Татарский мир. – 2007. – № 3 (6278). – С. 3 (Судьбы наших современников). 
263. Баязитов, Ф. Боль и радость Ханисы Алишиной / Фарид Баязитов // 
Татарский мир : электрон. версия газ. – 2007. – № 3. URL: 
http://www.tatworld.ru/article.shtml?article=773&section=0&heading=0 (дата 
обращения: 04.04.2013). 
264. Баязитов, Ф. Г. Дочь нации / Фарид Баязитов // Национальное обозрение 
: этнограф.–метод. сб. / ред.–сост. С. Г. Филь ; Дворец нац. культур 
«Строитель». – Тюмень, 2007. – Вып. II (IV). – С. 156–162 (Портрет в 
национальном интерьере). 
265. Баязитов, Ф. Дочь нации / Фарид Баязитов // Тюменская правда. – 1999. 
– 14 дек. (№ 237 (15737)). 
266. Баязитов, Ф. Писательское звание Ханисы Алишиной / Фарид Баязитов 
// Тюменская область сегодня. – 2007. – 6 апр. (№ 59 (1925)). 
267. Баязитов, Ф. Поздравляем! / Фарид Баязитов // Университет и регион. – 
2007. – Апр. (№ 13 (305)). 
268. Баязитов, Ф. Светлая дорога к фольклору / Фарид Баязитов // Татарские 
края = Татар иле. – 1995. – Янв. (№ 1 (118)) (Наши соплеменники).  
269. Баязитов, Ф. Язык – боль моя и радость / Фарид Баязитов // Татарские 
края = Tatar ile. – 1998. – Окт. (№ 30 (291)). – С. 5 (Увлеченный человек).  
270. Бубнов, Ю. Первая среди сыбыров / Юрий Бубнов // Тюменские 
известия. – 1999. – 4 дек. (№ 219 (2337)). – С. 2.  
271. [Воинский, Т.] Десятый выпуск лингвистов–тюркологов / [Тодор 
Воинский ]// Тюменская область сегодня. – 2007. – 13 июля (№ 123 (1989)). – 
С. 5.  
272. Губайдуллина, Г. Отчизны и времени дочь / Гажиля Губайдуллина // 
Муслиминфо. – 2008. – Май–июнь (№ 17). – С. 10–11. 
273. Губайдуллина, Е. М. [Алишина Ханиса Чавдатовна] / Е. Губайдуллина // 
Авторы работ по генеалогии и истории семей : биобиблиограф. справочник / 
авт.–сост.: А. И. Баикина [и др.]. – Тюмень, 2006. – Вып. 1. – С. 9–12. – 
(История Западной Сибири в биографиях). 
274. Губайдуллина, Е. М. Виват, Ханиса ханум / Екатерина Губайдуллина // 
Университет и регион. – 2008. – Май (№ 21 (360)). – С. 7 (Юбилей). 
275. Губайдуллина, Е. М. Любить свой народ и быть любимой им / Екатерина 
Губайдуллина // Красное знамя. – 2008. – 27 мая. – С. 8 (Юбилеи). 
276. Губайдуллина, Е. М. Отчизны и времени дочь / Екатерина Губайдуллина 
// Тюменская область сегодня. – 2008. – 30 мая (№ 93 (2201)). – С. 6. – (Жизнь 
национальностей). 
277. Губайдуллина, Е. М. Отчизны и времени дочь / Екатерина Губайдуллина 
// Ярковские известия. – 2010. – 14 сент. – С. 2 (Рядом с нами).  
278. Доктор филологии Ханиса Чавдатовна Алишина // Гордость моего 
народа / А. Х. Гарифханов. – Тюмень, 2012. – С. 82–84. 



279. Дочь нации // Встречи и судьбы: очерки, путевые заметки, интервью, 
эссе / Фарид Баязитов, ред. сост. Т. Николаева. – Тюмень, 2005. – С. 35–44 
(Татарские ученые Сибири). 
280. Дочь Сибири // Татарский мир. – 2008. – № 5 (6292). 
281. Единственная женщина – профессор среди сибирских татар / [от ред.] // 
Университет и регион. – 2003. – Июнь (№ 23 (115)).  
282. Ермаков, И. И. Профессор из Тюмени – писательница Татарстана / 
Игорь Ермаков // Тюменский курьер. – 2007. – 29 марта (№ 41(2118). 
283. Занкиев, Я. Таң йолдызы [= Звезда Сибири] / Якуб Занкиев // Яңарыш. – 
2002. – 13 дек. – [на тат. яз.]. – [Последняя прижизненая статья Я. К. 
Занкиева].  
284. Захарова, Т. Достойная дочь народа / Татьяна Захарова // Тюменская 
правда. – 2007. – 13 апр. (№ 64 (17516)). 
285. Лысов, В. Докторская диссертация о тюркском языке / Владимир Лысов 
// Тюменская правда. – 1999. –20 нояб. 
286. Монография в соавторстве // Жизнь моя – газетная строка… / Фарид 
Баязитов, ред. сост. Т. Николаева. – Тюмень, 2005. – С. 9–12. 
287. Муслимов, Т. Книга знакомит с татарами Сибири / Тимур Муслимов // 
Татарские края = Tatar ile. – 2005. – Апр. (№ 17 (638)). – С. 1. 
288. Ниязов, Н. Ономастикон сибирских татар / Н. Ниязов // Тюменские 
ведомости. – 2000. – Янв. (№ 1 (531)).  
289. О татарах земли сибирской // Жизнь моя – газетная строка… / Фарид 
Баязитов, ред. сост. Т. Николаева. – Тюмень, 2005. – С. 7–9. 
290. Сафиуллина, Р. Себер юлын урап кайткач… [= Из сибирских краев 
возвратясь…] / Рузия Сафиуллина // Идел. – 2007. – № 1. – С. 52–55. – [на 
тат. яз.]. 
291. Сафиуллина, Р. Тумашевские чтения в Тюмени / Рузия Сафиуллина // 
Идель. – 2007. – № 2. – С. 51–54. 
292. Сəгыйтов, А. Халык җəүһəрлəре – сəхнə түрендə [= Жемчужины 
народного устного творчества – на сцене] // Tatar ile. – 2002. – Гыйнвар (№ 1 
(466)). – [на тат. яз.]. 
293. Тенишев, Э. Р. Книга Алишиной Х. Ч. / Э. Р. Тенишев // Яңарыш. – 1995. 
– 16 янв.  
294. Токарева, В. Филолог и журналист / В. Токарева // Тюменская правда. – 
1994. – 16 дек.  
295. Хабибуллина, Л. Б. Миллəтəбəзнең асыл кызы [= Прекрасная дочь 
нашей нации] / Люция Хəбибуллина [= Лучшая дочь народа] // Шəһри Казан. 
– 2003. – 27 май.  
296. Ханиса Чавдатовна Алишина // Первый вуз земли Тюменской : 1930–
2005 / гл. ред. Г. Ф. Шафранов–Куцев. – Тюмень, 2005. – С. 264. 
297. Ханисə Алишина (1953) // Татар диалектологиясе : биобиблиографик 
белешмə = Татарская диалектология : биобиблиографический справочник / 
И. С. Насипов. – Стəрлəтамак, 2004. – С. 85–87 (Биографик белешмə). – [на 
тат. яз.]. 



298. Хəнисə Алишина // Əдиплəребез : биобиблиографик белешмəлек  = 
Наши писатели : биобиблиограф. справочник / төз. Р. Н. Даутов, Р. Ф. 
Рахмани. – Казан, 2009. – Т. 1: А–К. – С. 36–37.  
299. Хəбибуллина, Л. Б. Ватан туган нигездəн башлана [= Родина начинается 
с родной земли] / Люция Хəбибуллина // Шəһри Казан. – 2004. – 13 янв. (№ 
6).  
300. Хəбибуллина, Л. Б. Миллəт кызы [= Дочь нации] / Люция Хəбибуллина 
// Татаr ilе. – 2003. – Июнь (№ 23 (540)). – С. 6. – [на тат. яз.]. 
301. Хəбибуллина, Л. Себер җиренең фидакарь кызы [= Самоотверженная 
дочь Сибири] / Люция Хабибуллина // Ак калфак. – 2008. – Апр. (№ 2 (7)). – 
С. 30–34. – [на тат. яз.]. 
302. Хəбибуллина, Л. Себердəге татар авыллары [= Селение сибирских татар] 
/ Люция Хəбибуллина // Шəһри Казан. – 2005. – 31 мая (№ 101(3598)). – [на 
тат. яз.]. 
303. Чечета, О. В. «ЖЗЛ» по–нашему, по–татарски / Оксана Чечета // 
Тюменский курьер. – 2011. – 25 марта (№ 49 (3066)).  
304. Юбилейная конференция Академии наук Татарстана / [от ред.] // 
Университет и регион. – 2011. – Окт. (№ 31 (508)). – С. 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

 Предложенный указатель включает более 300 библиографических 

записей, из них 236 наименований научных, учебно-методических и 

публицистических работ Х. Ч. Алишиной и 66 публикаций о ней. 

Хронологический охват – 30 лет. Составителями учтены не только 

монографии, учебные и методические пособия, статьи в научных сборниках 

и журналах, но и переводы литературных произведений сибирско-татарских 

писателей, публицистика в татарских общественно-политических и 

литературных журналах и газетах; учтены и наиболее существенные 

рукописные труды – депонированные работы, хранящиеся в библиотеке 

Института научной информации по общественным наукам РАН, и 

авторефераты кандидатской и докторской диссертаций, хранящиеся на 

правах рукописи. Особый колорит указателю придают как раз публикации на 

татарском языке в многочисленных научных и публицистических 

периодических изданиях, выходящих в Татарстане, республиках 

Центральной Азии, в тюркологических центрах Поволжья и Сибири.   

Наиболее распространенным форматом публикаций выступают 

доклады, тезисы докладов и сообщений на многочисленных научно-

практических конференциях татарской научной общественности – 

всемирных форумах татарских ученых, международных тюркологических 

конгрессах, симпозиумах и конференциях по проблематике сибирско-

татарской культуры.  

Сама Х. Ч. Алишина выступала инициатором и организатором целого 

ряда научно-практических конференций по изучению культурного наследия 

сибирских татар – Тумашевские, Занкиевские и Сулеймановские чтения и др. 

Ее трудам обязано возникновение мало кому известной тюменской книжной 

серии «Жизнь замечательных людей», выпускаемой издательством 

сибирских татар «Янарыш» и освещающей деятельность выдающихся 

представителей сибирско-татарской словесности.   



Указатель позволяет вести библиометрические и наукометрические 

наблюдения, оказывающиеся сегодня весьма востребованными. Научные 

статьи Х. Ч. Алишиной чаще всего выходили в ежегодниках 

«Тюркологический сборник», «Филологический дискурс», в журналах  

«Российская тюркология», «Мэгариф», «Вестник Тюменского 

государственного университета»,  «Сибирский филологический журнал» и 

др. Стоит отметить, что труды тюменского тюрколога активно цитируются в 

научном сообществе. По данным Российского индекса научного цитирования 

фиксируются 52 ссылки на ее научные публикации.  

Одним словом, составленный биобиблиографический указатель 

отражает весьма существенный сегмент развития научного знания – 

сибирско-татарской тюркологии, возникшего несколько десятилетий назад и 

набирающего темп в XXI в.      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

 

László Keresztes 3 

Sánor Maticsák 3 

Агишев Б. У. 43 

Айтбаева Р. Т. 237 

Акулич М. М. 234 

Алиакберова В. Р. 138 

Алиев У. Д. 193 

Арсланов Л. Ш. 202 

Арсланов М. Г. 97 

Ахметзакиева Л. А. 74 

Ахметова–Урманче Ф. В. 72, 150 

Бабушева И. Х. 257 

Бадрутдинов Х. Ф. 117, 258–266 

Баикина А. И. 273 

Бакиева Р. К. 205 

Баязитов Ф. Г. 102, 122, 244, 251, 262–269, 279, 286, 289 

Белозерова Н. Н. 234 

Белякова С. М. 104 

Бессчетнова С. Н. 247 

Биишева З. А. 201 

Бикшанова Ф. Н. 210 

Блинова О. И. 36 

Бодуэн де Куртенэ И. А. 114 

Боргоякова Т. Г. 156 

Бубнов Ю. С. 270 

Валеев Н. М. 74 

Валеев Р. М. 138 

Ветчинкина З. М. 23 



Воинский Т. И. 271 

Войно–Ясенецкий В. Ф. (святитель Лука) 134 

Волосникова Л. М. 216, 219 

Габидуллина Ф. И. 143 

Галиуллина К. Р. 114 

Галиуллина Т. Н. 143 

Галянов Р. З. 247 

Ганиев Ф. А. 155, 176, 187 

Гарифуллин И. Б. 75, 182, 233 

Гарифханов А. Х. 278 

Гецевич И. Я. 240 

Гильманов Г. Х. 239 

Гильманов С. А. 18 

Гилязов И. А. 165, 167 

Головнев А. В. 34 

Губайдуллина Е. М. 273–277 (см. также Губайдуллина Г. М.) 

Губайдуллина Г. М. 272 (см. также Губайдуллина Е. М.) 

Давлетшин Г. Я. 207 

Даутов Р. Н. 298 

Дворцова Н. П. 54, 56, 65, 68 

Достоевский Ф. М. 174 

Дремова Л. И. 42 

Əмiрдiң Р. С. 151 

Ермаков И. И. 282 

Жвавый Н. Ф. 134 

Загвязинский В. И. 18 

Зайнуллин М. В. 207 

Закиев М. З. 239 

Закирова А. Ф. 18 

Заляй Л. Г. 100 



Замалетдинов Р. Р. 171, 178, 191, 197, 204 

Занкиев Я. К. 26, 120, 137–139, 173, 212, 213, 221, 226, 283 

Захарова Т. 284 

Зиновьева Д. 240 

Ибрагимов Г. Г. 97, 201 

Исаев Н. А. 198, 203 

Исламов Р. Ф. 97 

Исхаков Д. М. 152, 159 

Кадырова Л. М. 25 

Катанов Н. Ф. 156, 189, 208 

Киекбаев Д. Г. 185 

Корокотина А. М. 238 

Котов В. Г. 199 

Лаврентьева З. И. 42 

Летаева Л. А. 238 

Лысов В. И. 285 

Мансуров И. С. 201 

Менделеева Д. И. 34, 72, 73, 79, 81, 84, 85, 89–93, 101, 106, 140, 152, 177, 

190, 212, 215, 217, 220 

Мешков Ю. А. 234 

Миллер Г. Ф. 153, 172, 200, 201 

Миннегулов Х. Ю. 142, 164 

Муллаянова Р. Г. 248 

Мусаев М.–С. М. 31 

Муслимов Т. 287 

Насибуллин Р. М. 32 

Насибуллина А. Х. 124 

Насилов Д. М. 228, 230, 235, 236 

Насипов И. С. 95, 201, 297 

Нафасов Т. Н. 7 



Нескоров А. В. 66, 96, 261 

Николаева Г. А. 114 

Николаева Т. 102, 279, 286, 289 

Ниязов Н. Х. 288 

Омельчук А. К. 253 

Пазов С. У. 35, 58, 60, 80, 128, 193 

Патршина А. С. 113, 115 

Пахотин Ю. И. 249 

Плахотнюк М. А. 4 

Попов В. В. 24 

Рамазанова Д. Б. 100 

Рахмани Р. Ф. 298 

Сабирзянов Г. С. 241, 242 

Сабирова Б. Н. 246 

Сабитова И. И. 176, 187 

Сагитов А. Г. 51, 148, 170, 250, 254, 255, 292 

Сагитова А. М. 254 

Садыков К. С. 173 

Садыкова М. С. 120 

Сайфулина Ф. С. 101, 106, 120, 140, 190 

Сайфуллина А. Х. 32, 72, 73, 79, 81, 84, 85, 89, 91, 93 

Саттаров Г. Ф. 40 

Сафина Э. И. 176, 187 

Сафиуллина Р. 290, 291 (псевд.; настоящее имя Муллаянова Р. Г.) 

Сибгатуллина А. Т. 74 

Смирнова Г. П. 252 

Сулейманов Б. В. 129, 130, 133, 206 

Суслова С. В. 70 

Сушкова В. Н. 238 

Татауров Л. В. 69 



Тенишев Э. Р. 53, 54, 144, 293 

Тимерханов А. А. 176, 187 

Токарева В. 294 

Томилов Н. А. 4, 5, 10, 27, 174 

Трофимова О. В. 126, 127, 136, 160 

Тугужекова В. Н. 208 

Тукай Г. М. 212 

Тумашева Д. Г. 52, 56, 68, 77, 87, 109, 121, 135, 171, 175, 178, 180, 184, 

191, 224 

Туренко С. К. 134 

Тычинских З. А. 96, 152, 159, 177 

Усманова М. Г. 163 

Утяшева Ф. Г. 169 

Федоряк Л. М. 118 

Филь С. Г. 115, 264 

Фролов Н. К. 40, 50, 57, 76, 82, 88, 94, 104, 116, 119, 158, 183, 196, 211, 

232 

Хабибуллина Л. Б. 141, 179, 222, 227, 295, 299–302 

Хакимзянов Ф. С. 101, 131, 144 

Хамидуллин Б. Л. 166 

Хасанов М. Х. 67, 241, 242 

Хисамов Н. Ш. 86, 97 

Христель А. В. 172 

Хузангай П. П. 201 

Чеботарев Г. Н. 240 

Черкасова И. И. 90 

Черкашин П. Р. 122 

Чернявский И. В. 240 

Чечета О. В. 303 

Шалабодов А. Д. 234 



Шаповалов А. В. 42 

Шафранов–Куцев Г. Ф. 234, 296 

Шаймиев М. Ш. 254 

Щербинин М. Н. 234 

Юлдашева М. 245 

Юскаев А. С. 214, 218 

Ядринцева Н. М. 25 

Ярков А. П. 78, 92, 101, 106, 111, 123, 149, 150, 172, 192, 223 

Яркова Т. А. 90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УКАЗАТЕЛЬ СОАВТОРОВ 

 

Айтбаева Л. Х. 81, 90, 96, 129 

Байметова Е. Р. 73, 89 

Баширова А. Х. 197–199 

Головина Р. С. 131, 151 

Имаметдинова Г. Ф. 139, 140 

Исмагилова Р. Ш. 187 

Калгаманова З. М. 180, 192, 195, 209 

Кангазина Р. С. 178 

Курманова Л. Х. 72, 79, 101 

Латыпова В. З. 17 

Нагипова Г. Б. 188, 215 

Ниязова Г. М. 82 

Ниязова Г. Н. 84, 85, 92 

Рахимбакиев С. З. 153, 172, 191, 200, 201 

Рахимова Р. Н. 93 

Романова М. А. 28 

Тимиров Р. Р. 126 

Тумашева Д. Г. 116 

Файзуллина Г. Ч. 203 

Фролов Н. К. 2 

Халилова Д. Н. 194, 206, 219 

Хурматуллина Л. Х. 132 

Шехова Р. Н. 176, 181 

Юсупова Г. А. 204, 216 

 

 

 

 



УКАЗАТЕЛЬ ЗАГЛАВИЙ ПРОИЗВЕДЕНИЙ 

 

А так хотелось бы хотя бы на день вернуть далекое детство… 243 

Адаптация русских слов в говорах татарского языка 197 

Азат Сагитов – первый редактор областной татарской газеты «Янарыш» 170 

Академик Д.Г. Тумашева – основатель сибирской тюркологической школы 

171 

Академик Д.Г. Тумашева 52 

Академик Д.Г. Тумашева и итоги изучения ею языка сибирских татар в ХХ 

веке 109 

Академик Э.Р. Тенишев 53, 54 

Актуальные проблемы изучения ономастики сибирских татар 43 

Алишина Ханиса Чавдатовна 238–241, 273 

Альма–матер Ханисы–ханум 244  

Амир Юскаев 214 

Анализ ономастикона памятника русской средневековой письменности 44 

Анализ ономастикона памятника русской средневековой письменности 

«Краткая сибирская летопись (Кунгурская)» 45 

Анализ фамилий современного татарского населения нижнего Прииртышья 

215 

Антропонимика старинных рукописей тобольских татар 98 

Антропонимическая система татар междуречья нижней Оби и Иртыша 129 

Антропонимия сибирских татар в сравнительно–историческом освещении 55 

Антропонимия татар д. Варвара Ярковского района Тюменской области 

(мужские личные имена) 73 

Антропонимы сибирских татар XVIII в. 3 

Антропонимы сибирских татар в сравнительно–историческом освещении 46 

Архивные документы XVIII века как лингвистический источник 118 

Боль и радость Ханисы Алишиной 262, 263 

Боль моя и радость – язык сибирских татар 12 



В спорах рождается истина 245 

Введение к изучению ономастикона сибирских татар 47 

Вестник Тюменского государственного университета 234 

Взаимодействие русских и татарских диалектов 75 

Взаимодействие татарского и русского языков в архивных документах XVIII 

в. 119 

Виват, Ханиса ханум 274 

Вклад Г.Ф. Миллера в изучение тюркской топонимики Западной Сибири 172 

Восточные заимствования в тоболо–иртышском диалекте сибирских татар 

198 

Впечатления от форума ученых – самые приятные 246 

Все мы из Монголии 247 

Высказывания ученых, писателей, журналистов и читателей о научных 

работах И.Б. Гарифуллина 75 

Газета «Янарыш» – зеркало духовной жизни сибирских татар региона 24 

Газета «Янарыш» («Возрождение») и мое научное творчество 233 

Географические и личные имена средневековых тюркских рукописей 149 

Гидронимные детерминанты в названиях рек и озер Тюменской области 199 

Гидронимы палеосибирского происхождения 13 

Говоры сибирских татар юга Тюменской области 8 

Грани развития культуры родного народа 76 

Гуманитарная культура педагога Якуба Камалиевича Занкиева 120, 173 

Дастан «Идегей» как источник этнолингвистической информации 150 

ХХ век в истории изучения языка сибирских татар: (посвящается 70–летию 

со дня рождения Н.А. Томилова) 174 

Десятый выпуск лингвистов–тюркологов 271  

Диляра Гарифовна Тумашева – основатель сибирской тюркологической 

школы 121 

Диляра Гарифовна Тумашева 56, 77 

Диляра Тумашева – выдающийся тюрколог ХХ столетия 175  



Дифференциальные признаки имени собственного 131, 151 

Доктор филологии Ханиса Чавдатовна Алишина 278 

Докторская диссертация о тюркском языке 285 

Достойная дочь народа 284 

Дочь нации 264, 265, 279 

Дочь Сибири 280 

Древнетюркский пласт в топонимии сибирских татар 7 

Единственная женщина – профессор среди сибирских татар 281 

Единственный специалист по волжско–булгарским письменам 110 

«ЖЗЛ» по–нашему, по–татарски 303 

Из истории христианизации тюрков: антропонимы крещеных татар Сибири 

57 

Из личной почты Павла Черкашина 122 

Из опыта работы Ново-Каишкул. восьмилет. шк. Ярков. р–на 1 

Изучение диалектов сибирских татар: итоги ХХ столетия 123 

Изучение диалектов сибирских татар: состояние, проблемы, перспективы 124 

Имя и ислам: к постановке проблемы 78 

Имя существительное в лексико–грамматической системе тоболо–

иртышского диалекта сибирских татар 176 

Искер – Сибирь – Кашлык 152 

Исследования по лексике сибирских татар 58 

Историко–лингвистический анализ бытовой лексики тобольских татар конца 

XVIII – начала XIX вв. 79 

Историко–лингвистическое изучение тюркских топонимов Западной Сибири 

XVIII века 200, 201 

Историко–лингвистическое исследование ономастикона сибирских татар 37 

Историческая лексика сибирских татар XIX века 178 

Исторические титулонимы в ономастике Тюменской области 177 

Исторические традиции наименования поселений у сибирских татар 100 

«История Сибири» Г.Ф. Миллера как источник изучения ономастики 153 



История формирования сибирских татар по языковым данным 202 

Источники и способы заимствования иноязычной лексики: на материале 

тоболо–иртышского диалекта сибирских татар 203  

К этимологии названия озера Шыкшырын 25 

Как нам сохранить язык сибирских татар 9 

Книга Алишиной Х.Ч. 293 

Книга знакомит с татарами Сибири 287 

Кому они нужны, сибирские татары 22 

Конституционный принцип равноправия народов – в Устав Тюменской 

области 32 

Крупный ученый нашего времени 155 

Культура наречения именем у сибирских татар 156 

Лауреат премии имени Габдуллы Тукая Якуб Занкиев 138 

Легко ли быть сибирским татарином? (Проблемы языка сибирских татар в 

трудах Х.Ч. Алишиной) 259 

Лексика деревянной архитектуры тоболо-иртышского диалекта сибирских 

татар 204, 216  

Лексика посуды и утвари в татарском языке и его диалектной системе 101 

Лексика тюркского этнонимического происхождения в русской топонимии 

Иртышско–Тобольского Междуречья 2 

Лексические связи ногайцев и сибирских татар 80 

Лингвистическая характеристика антропонимов сибирских татар прошлых 

столетий 81 

Луноликая красавица Сузге 26 

Любить свой народ и быть любимой им 275 

Любовь, объятая пламенем 221, 226 

Люция Хабибуллина 179 

Межнациональные отношения и национальная политика в СССР 4 

Межъязыковые и межкультурные коммуникации тюменских татар в XVIII в. 

111 



Межэтнические связи и национальный менталитет в фольклоре сибирских 

татар 27 

Меня волнуют не только национальные проблемы 249 

Монография в соавторстве 286 

Морфологические свойства географических имен бассейна р. Тобол 217 

Морфологический анализ татарской топонимии Нижнего Притоболья 180 

На пути единения и добра 218 

Названия селений сибирских татар: на материале Тюменской области 82 

Наречия в тоболо–иртышском диалекте сибирских татар 181 

Научное исследование языка сибирских татар в ХХ веке 157 

Национальное движение сибирских татар и проблемы языка 14 

Национально–культурная специфика лексических и фразеологических 

единиц при переводе художественного произведения 139 

Некоторые высказывания ученых, писателей, журналистов и читателей о 

научных работах Гарифуллина И.Б. 182 

Некоторые особенности тобольского говора тоболо–иртышского диалекта 

сибирских татар 132 

Несколько строк об авторе 102 

«Ни дня без газет – вот моё кредо!» 250 

Николай Константинович Фролов 158, 183 

О времени и о себе... 125 

О Казани и Д. Тумашевой 184 

О макротопонимах «Сибирь», «Искер», «Кашлык» 185 

О переводе художественных произведений Я. Занкиева с татарского на 

русский язык 140 

О реализации Закона «О языках народов РФ» на отделении татарского языка 

и литературы Тюменского государственного университета 112 

О статусе языка сибирских татар: (в связи с историей его изучения) 10, 38 

О татарах земли сибирской 289 

Об изучении татарских антропонимов жителей г. Тюмени 39 



Об одной черте субстратного происхождения в русских старожильческих 

говорах Тобольского района Тюменской области 28 

Объекты историко–культурного наследия сибирских татар Тюменской 

области 83 

Ономастикон сибирских татар 40, 288 

Ономастические данные для изучения этногенеза сибирских татар 15 

Ономастическое пространство Тюменской области: тюрко–самодийские 

языковые контакты 59 

Основные итоги исследования ономастикона сибирских татар 48 

Основоположник : к семидесятилетию Б.В. Сулейманова 133 

Особенности образования татарских ойконимов Тюменской области 60 

Отзыв о рукописи методиста отдела татарской культуры ОДНК «Строитель» 

Патршиной Альминур Сагадатдиновны «Устное народное творчество 

сибирских татар: песни, баиты, мунаджаты 113 

Отстаиваю независимость души 251 

Отчизны и времени дочь 272, 276, 277 

Оценка экологического состояния урбанизированных территорий 17 

Первая среди 270 

Писательское звание Ханисы Алишиной 268 

Поздравляем! 267 

Принципы построения «Словаря диалектной лексики татарских говоров 

Тюменской области» 84 

Проблемы можно решить совместными усилиями 252 

Проблемы развития национальной культуры и родного языка сибирских 

татар 5 

Промысловая лексика сибирских татар 85 

Профессор из Тюмени – писательница Татарстана 282 

Рабочая программа, методические рекомендации : по дисциплине «Татарская 

диалектология» для студентов ОДО специальности «Филология (Татарский 

язык и литература)» 103 



Развитие духовной культуры родного края 86, 97 

Развитие творческих способностей будущего учителя национальной школы 

18 

Ранние лексические заимствования из русского языка в диалектах сибирских 

татар 29 

Рашида Бакиева 205 

…Реализовать новые проекты 237 

Религиозная жизнь сибирских татар в средние века 186 

Рецензия на монографию Тычинских Зайтуны Аптрашитовны 159 

Родной язык – основа духовного развития личности 134 

Роль академика Ф.А. Ганиева в изучении проблем словообразования 187 

Российская тюркология 228, 230, 235, 236 

Русские заимствования в антропонимиконе сибирских татар 41 

Русские заимствования в диалектной системе татарского языка 126 

Русские заимствования в рассказе Б.В. Сулейманова «Абу Баба» 206 

Русские заимствования в частушках сибирских татар 30 

Русский язык и изменение лексической системы тоболо-иртышского 

диалекта сибирских татар 33, 49  

Русско–татарские языковые контакты в Сибири 160 

Светлая дорога к фольклору 268 

Сегодняшний день сибирско–татарской культуры 34 

Семантика татарских ойконимов междуречья Туры и Тобола 42 

Семантическая и генетическая дистрибуция исторического ономастикона 

средневековых памятников письменности 66 

Семантическая характеристика фамилий сибирских (карагайских) татар 188 

Семантические типы идеонимов сибирских татар 104 

Сердце, отданное людям…: о педагоге, исследователе, писателе Л.Б. 

Хабибуллиной 141 

Сибирские татары помнят и чтят профессора Н.Ф. Катанова 189 

Сибирские татары: поиск идентичности 67 



Сибирско–татарские  этнотопонимы Тюменской области (по материалам 

экспедиций 1978–98 гг.) 35 

Система этнокультурного образования как ядро воспитательной работы в 

современной школе 162 

Славная дочь башкирского народа 163 

«Словарь диалектов…» Д.Г. Тумашевой – сокровище языкового богатства 

сибирских татар 87 

«Словарь диалектов…» Д.Г. Тумашевой – сокровищница языкового 

богатства сибирских татар 68, 135  

«Словарь народных географических терминов Тюменской области» как 

источник для исследования русско–татарских языковых контактов 136 

Современный татарский литературный язык 61 

Согласные в структуре тюркских топонимов Нижнего течения реки Тобол 

207 

Социальные маркеры в топонимии Тюменской области 190 

Социальные процессы и язык сибирских татар 23 

Способы передачи татарских личных имен в официальных документах 127 

Структурно–семаническая характеристика имен персонажей в татарских 

народных сказках 219 

Субстратная топонимия Ингальской долины 19 

Сулеймановские чтения – 2000 220 

Сулеймановские чтения – 2004 223 

Татарская микротопонимия юга Тюменской области 62 

Татарская энциклопедия. Сибирские татары... 63 

Татарские населенные пункты Заболотья 64 

Татарские топонимы на карте Тюмени 88 

Татары земли сибирской (Тюменская область) 105 

Творческий портрет ученого–литературоведа Хатипа Миннегулова 142, 164 

Термин «коллар» в ономастическом пространстве сибирских татар 165 

Типы и структура антропонимов сибирских татар ХХ столетия 89 



Типы номинации в ойконимической системе сибирских татар 191 

Тоболо–иртышский диалект языка сибирских татар: монография 16 

Тобольская грамматика татарского языка – 200 лет 90 

Тобольское наследие профессора Н.Ф. Катанова 208 

«Топонимика – познание истории родного народа, своей родословной» 253 

Топонимические легенды и предания сибирских татар 192 

Традиционная культура сибирских татар и ее отражение в ономастиконе 50 

Тумашевские чтения: актуальные проблемы тюркологии 224, 229, 231 

Тумашевские чтения: актуальные проблемы развития языка, фольклора, 

литературы, искусства сибирских татар 225 

Тумашевские чтения в Тюмени 291 

Тюмень – столица деревень: (географические названия Тюмени и 

прилегающих татарских населенных пунктов) 65 

Тюркология в Западной Сибири: состояние, проблемы, перспективы 128, 166 

Тюрко–самодийские языковые контакты в топонимии сибирских татар 36 

Тюркская топонимия юга Тюменской области 209 

Тюркские лексические элементы в памятниках тюменской деловой 

письменности XVIII века 114 

Тюркский ономастикон исторических преданий и легенд сибирских татар 

193 

Угро–самодийские топоформанты в структуре гидронимов юга Тюменской 

области 11 

Устаревшая лексика диалектов сибирских татар: (на примере объектов 

материальной культуры) 92 

Ученый, писатель, руководитель: к юбилею профессора Т.Н. Галиуллина 143 

Учитель. Писатель. Гражданин 137 

Фаузия Бикшанова 210 

Филолог и журналист 294 

Филологическое пространство Тюменского региона 232 

Фольклор сибирских татар в записи А. Патршиной 115 



Фонетико–словообразовательные особенности женских личных имен 

сибирских татар ХIХ в. 93 

Фонетические и лексические соответствия в диалектах чувашского и 

сибирско–татарского языков 20 

Фонетические особенности говора татар д. Уки Уватского района Тюменской 

области 194 

Формальные и функциональные особенности причастных форм в диалектах 

сибирских татар 106, 116 

Формирование системы селений сибирских татар 107 

Функционирование русизмов в диалектной системе татарского языка 94, 211 

Ханиса Чавдатовна Алишина 296 

Характеристики классов слов, формирующих топонимику сибирских татар 

95 

Христианско–русский пласт антропонимов татар междуречья Нижней Оби и 

Иртыша 96 

Частеречная характеристика татарской топонимии и микротопонимии 

Ялуторовского района Тюменской области 195 

Шел солдат к победе 108 

Штрихи к биографии Якуба Занкиева: история создания романа «Иртеш 

таңнары» 212 

Эдхям Рахимович Тенишев в моей жизни 144 

Эпоха «Янарыш» в духовной культуре сибирских татар 145 

Этнические и языковые данные о происхождении сибирских татар 6 

Этнический состав сибирских татар по данным топонимии 69 

Этнический состав татар по данным топонимии 70 

Этногенез сибирских татар по данным антропонимики 31 

Этнокультурные традиции наречения именем у сибирских татар 146 

Этнокультурные центры образования как ядро воспитания толерантности 196 

Этнолингвистические контакты русских и татар на территории Западной 

Сибири 147 



Этнолингвистические контакты русских и татар на территории Западной 

Сибири 167 

Этнолингвистические контакты сибирских татар и таджиков 168 

Этнолингвистическое краеведение: проблемы разработки вузовского 

учебника 21 

Юбилейная конференция Академии наук Татарстана 304 

Язык – боль моя и радость 269  

Языки разные нужны, языки разные важны 255 

Якуб Камалиевич Занкиев – видный педагог и писатель сибирских татар: к 

95–летию со дня рождения 213 

«Янарыш» – энциклопедия жизни сибирских татар (мəкалəдəн өзек) 169 

«Янарыш» – энциклопедия жизни сибирских татар 51 

 

Азат Сəгыйтовка багышлыйм [= Посящается Азату Сагитову] 148 

Алишина Хəнисə Чавдат кызы 242 

«Без γзебез – себер татары» : Булат Сөлəймановның тууына 70 ел [= «Мы 

сибирские татары»] 130 

Ватан туган нигездəн башлана [= Родина начинается с родной земли] 299 

Галим дөя кебек булырга тиеш [= Ученый должен быть выносливым] 248 

Ике ут арасында [= Между двух огней] 117 

Йогынтылы профессор урамнарны яңартты [= Влиятельный профессор 

переименовала улицы] 258 

Кадерле «Янарыш»ым [= Моя дорогая газета «Янарыш»] 154 

Миллəт кызы [= Дочь нации] 300 

Миллəтəбəзнең асыл кызы [= Прекрасная дочь нашей нации] 295 

Милли хис илчерəре [= Посланники национальной культуры] 260 

Профессор Хəнисə Алишина: «Бу дипломнарымны алыгыз, берсе дə 

кирəкми, авылым гына ящəсен!» [= Ради существования родного селения] 

257 



Саклап телне, сакла безне, татар теле мөгаллиме [Сохраняя язык, сохрани 

народ, учитель родного языка!] 161 

Себер җиренең фидакарь кызы [= Самоотверженная дочь Сибири] 301 

Себер юлын урап кайткач… [= Из сибирских краев возвратясь…] 290 

Себердə татар мəгарифе (ХХ гасыр) = Из истории народного образования 

Тюменской области в ХХ веке 227 

Себердəге татар авыллары [= Селение сибирских татар] 302 

Таң йолдызы [= Звезда Сибири] 283  

«Таркатучы» ларны эзлəγ сафларны какшата [= Сила народа – в единстве] 

261 

Туган як əдəбияты = Литература родного края 71, 91, 222 

Флора Ваhап кызы Əхмəтова–Урманче – кγренекле галим, себер 

татарларының фольклорын тикшерγче [= Флора Вагаповна Ахметова 

Урманче – видный учёный, исследователь фольклора сибирских татар] 72 

Халык җəүһəрлəре – сəхнə түрендə [= Жемчужины народного устного 

творчества – на сцене] 292 

Хəнисə Алишина 297, 298  

Шəймиев чакыруы буенча [= По приглашению Шаймиева] 254 

Эшлекле сөйлəшγ [= Воспитание личности] 99 

«Яңарыш» – халык газетасы» [= Янарыш – народная газета] 256 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УКАЗАТЕЛЬ ПЕРИОДИЧЕСКИХ И ПРОДОЛЖАЮЩИХСЯ 

ИЗДАНИЙ 

 

Aus Sibirien – 2011: науч.–информ. сб. – Тюмень, 

        2011 

 

172 

Ак калфак  

         2008. – Апр. (№ 2 (7))       

 

301 

Language and Literature: интернет–журнал  

      [2000]. – Вып. 11  

                     Вып. 12 

 

44, 45, 47 

46, 48                          

Ватаным Татарстан  

        2007. – 2 нояб. (№ 223–224) 

 

248 

Вестник Орлов. гос. ун–та. Сер. Новые гуманитарные 

исследования. – 2012. – № 7 (27)   

 

198, 203 

Вестник Тюм. гос. ун–та. Сер. История. Филология  

       2009. – № 1  

       2010. – № 1  

 

139 

153 

Вестник Тюм. гос. ун–та. Сер. Филология 

         2011. – № 1   

 

195, 234 

Идель 

         2007. – № 1  

                      № 2   

 

290    

291 

Казан утлары. – Казань,  

         2008. – № 5 

 

130 

Красное знамя 

         2008. – 27 мая  

 

275 

Мəгариф. – Казань, 

         2003. – № 5 

         2005. – № 7 

 

71 

99 

Муслиминфо   



         2008. – Май–июнь (№ 17)  272 

Научное обозрение Саяно–Алтая. Серия История.  

         2012. – № 3. – Вып. 1 

 

213 

Национальное обозрение: этнограф.–метод. сб.– 

Тюмень,  2006. – Вып. 1.  

                2007. – Вып. II (IV) 

 

115 

264 

Российская тюркология: [науч. журн.]. – М.; Казань, 

         2009 

         2010 

         2011 

         2012 

 

228,  

230,  

235,  

236 

Сибирия 

         2009. – Февр. (№ 3 (18))   

 

257 

Сибирский сборник. – Казань, 

       2011. – Вып. 1  

 

177 

Сибирский филологический журнал  

       2011. – № 2 

 

188 

Сөембикə [= Сююмбике] 

         2011. – Нояб. (№ 11)  

 

184 

Татарские края = Tatar ile.  

         1995. – Янв. (№ 1 (118))   

                     Февр. (№ 3 (120))    

         1998. – Окт. (№ 30 (291))   

         2002. – Гыйнвар (№ 1 (466))    

         2003. – Июнь (№ 23 (540))      

         2005. – Апр. (№ 17 (638))     

         2007. – Окт. (№ 38 (763))  

 

268 

251 

269 

292 

300 

287 

246 

Татарский мир 

         2007. – № 3  

         2008. – № 5  

 

262 

280 



Татарский мир: электрон. версия газ.  

         2007. – № 3  

 

263 

Татарстан. – Казань, 

          2005. – № 5  

 

108 

Тюменские известия 

         1993. – 4 нояб.  

         1999. – 4 дек.  

 

249 

270 

Тюменская правда 

         1994. – 29 нояб.  

                      16 дек.  

         1998. – 24 июля.   

         1999. – 20 нояб.     

                      14 дек.    

         2007. – 13 апр.  

 

250 

294 

244 

285   

265 

284 

Тюменская правда сегодня  

          2000. – 3 нояб.  

          2002. – 13 февр. 

                       15 июня  

 

252 

255 

245 

Тюменская область сегодня 

           2000. – 2 авг.    

           2007. – 6 апр.    

                        13 июля     

           2008. – 30 мая  

 

253 

266 

271 

276 

Тюменские ведомости  

          2000. – Янв.  

 

288 

Тюменский курьер 

          2007. – 29 марта  

          2011. – 25 марта 

 

282 

303 

Тюмень литературная 

         2008. – № 2–3  

 

133 



                     № 4  137 

Университет и регион   

         2003. – Июнь  

           2007. – Апр.  

           2008. – Май  

           2011. – Окт.  

 

281 

267 

274 

304 

Филологический дискурс. Вестник филол. фак. Тюм. 

гос. ун–та. – Тюмень,  

         2001. – Вып. 2  

         2002. – Вып. 3  

 

 

54, 56, 65 

68 

Шəһри Казан [= Град Казань] 

           2002. – 03 сент.  

                        08 март  

                        09 июля         

           2003. – 27 май  

           2004. – 13 янв.  

           2005. – 31 мая  

 

258 

260 

261 

295 

299 

303 

Этнографическое обозрение 

           1994. – № 3      

 

15 

Языковые уровни и их анализ – 2005: ежегодник. – 

Казань, 2006 

 

110 

Янарыш (Возрождение)   

           1995. – 16 янв.  

           2000. – спец. вып. 

           2002. – 13 дек.  

 

293 

51, 256 

283 

Ярковские вести 

           2004. – Апр.  

 

243 

Ярковские известия 

          2003. – 27 июня.  

          2010. – 14 сент.  

 

237 

277 



СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ 

 

АН  Академия наук  

ГОУ ВПО Тюм. гос. 

ун–т 

Государственное образовательное учреждение 

Тюменский государственный университет 

ИНИОН АН  

 

Институт научной информации по общественным 

наукам Академии наук  

Исполком Исполнительный комитет 

КПСС Коммунистическая партия Советского Союза 

Новосиб. ВИ ВВ 

МВД России 

 

Новосибирский военный институт внутренних войск 

им. генерала армии И.К. Яковлева Министерства 

внутренних дел России 

Ом. фил. ОИИФиФ 

 

Омский филиал Объединенного института истории, 

филологии и философии  

Росздрав 

 

Федеральное агентство по здравоохранению и 

социальному развитию России 

РСФСР 

 

Российская Советская Федеративная Социалистическая 

Республика 

РТ Республика Татарстан 

РФ Российская Федерация 

СГПА Стерлитамакская государственная педагогическая 

академия 

СО РАН Сибирское отделение Российской академии наук 

СССР Союз Советских Социалистических Республик 

ТГСПА им. Д. И. 

Менделеева 

Тобольская государственная социально-педагогическая 

академия им. Д.И.Менделеева 

ТОГИРРО 

 

Тюменский областной государственный институт 

развития регионального образования 

ТР ФА Татар 

энциклопедиясе 

 Академия наук Республики Татарстан Институт 

Татарской энциклопедии 



институты  

 
 
        
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



СОДЕРЖАНИЕ 
 

От составителей 

Начало тюменской тюркологии 
 
Научные и учебно–методические работы 
 
Редактирование и перевод научных 
 и литературно–художественных изданий 
 
Литература о Х.Ч. Алишиной  
 
Именной указатель 
 
Указатель соавторов 
 
Указатель заглавий произведений 
 
Указатель периодических и продолжающихся изданий 
 
Список сокращений 
 
 


